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Katalikų Federacija ben­
giasi vienyt visas Amerikos 
lietuvių katalikų organizaci­
jas, parapijas, draugijas, 
klubus ir grupes ir derint jų 
veikimą Bažnyčios ir Tautos 
garbei ir gerovei. Per savo 
gyvavimą, ypač pasaulinio 
karo ir pokariniu laiku Ka­
talikų Federacija yra daug 
nuveikus Lietuvos nepriklau­
somybės iškovojimo žvilgs­
niu, taip pat Lietuvos ir A- 
merikos lietuvių tautinei są-
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Amerikos Lietuvių Trans- Berlinas.—rRugpiŪčio 9-tą,
atlantinio Skridimo Sąjun- Adolfas Hitleris, atminčiai 

monei bei dvasinei kultūrai gos valdyba praneša, kad užėmimo kanclerystės ir 
kelti.

Vargoninkų Sąjunga taip prisiruošęs skridimui į Kau- 
pat vare ir tebevaro svarbią kad LituanicalI bai- 
bažnytinio ir pasaulinio lie- giama prirengti kelionei, 
tuviškojo meno darbuotę, Valdyba prašo skyrių, A- 
taip pat žymiai prisideda viacijos Dienų rengėjų, pa- 
prie lietuvystės gaivinimo ir skubint surinktų pinigų pri- 
stiprinimo. Apie šimtas siuntimą, nes už kai ku- 
stambesnių ir smulkesnių pa- riuos įrengimus ir instru- 
rapijinių chorų, su keliais ^mentus reikalinga sumokėt 
tūkstančiais organizuoto jau- pinigai, 
nimo, giesme ir daina ke­
liančio visuomenės religi­
nius ir tautinius jausmus, 
mūsų gyvenime vaidina tik­
rai svarbų vandmenį. Chorų 
gausumas ir jų darbuotė 
daug priklauso nuo jų vadų 
vargoninkų.

Tad Katalikų Federacijai 
ir Vargoninkų seimui veli- 
nam geriausių nutarimų ir 
naujo įkvėpimo ateities sun­
kioj ir atsakomingoj dar­
buotėj !

Constantine, Algerija. — 
Pereitą savaitę Algerijoj ėjo 
žydų-arabų skerdynės. Vien

leitenantas Feliksas Vaitkus prezidentystės, paskelbė pla- tik Constantine yra kelios 
1 " v čią amnestiją politiniams 1 1 " 1 ‘

kaliniams ir kai kuriems 
kriminališkiems prasikaltė­
liams.

Tūkstančiai politinių kali­
nių apleido kalėjimus ir 
koncentracijų stovyklas.

Hitleris tuomi nori pasi­
gerint opozicijai ir padidint 
balsus laike nacijonalio ple­
biscito rūgpiūčio 19-tą, ku­
ris turės patvirtint jo pasi- 
skelbimą prezidentu. Toliau 
Hitleris stengiasi sudaryt 
užsieny įspūdį, kad plebis­
citas bus pravestas be tero­
ro.

Naziai giriasi, kad jiems 
ir su nedarbu sekasi kovot. 
Liepos mėn. bedarbių skai­
čius sumažėjo 54,000. 
so da esama 2,426,000 
darbių.

APIE VYČIŲ SEIMĄ

dešimtys nužudytų, gi su­
žeistų šimtai.

Arabai žydus piauna be 
pasigailėjimo, neaplenkda­
mi vaikų ir moterų, o žydai, 
kur tik gali, nepasilieka sko­
lingi.

Sako, riaušės prasidėjo, 
kai vienas žydas išniekino 
arabų maldnamį.

Prancūzų autoritetai į riau­
šių vietas pasiuntė karei­
vius.

Vyčių metiniam seime, ku­
ris Įvyko rūgpiūčio 7-9 die­
nomis Aušros Vartų parapi­
joj New York City, dalyva­
vo apie 35 kuopų atstovai. .

Į naują centro valdybą iš­
rinkti: A. J. Mažeika — 
pirmin., Razvadauskas ir O- 
naitis — vice pirmininkais, 
B. Paliliūnaitė — sekr., K. 
Valonis — iždin., Frankli­
nas ir Brajus — iždo glo­
bėjais.

Seimas išklausė keliatą 
referatų ir padarė eilę nu­
tarimų, apie kuriuos paduo­
sime plačiau kituose nume­
riuose. '

MIRĖ EKS-KARALIAUS 
SŪNUS

NUJAUTĖ MIRTI

Vi­
be-

Šiame “Garso” numery de­
dame informacijų apie ge­
riausias mokyklas. Prie jų 
da reiktų pridėt lietuviškas 
katalikiškas parapijines mo­
kyklas.

Mokslo metų pradžia arti­
nasi. Tėvams ir jaunuome­
nei rūpi parinkimas ar pasi­
rinkimas mokyklos.

Lietuvių jaunuomenei yra 
geriausia ta mokykla, kur 
šalę visoms mokykloms pri­
valomų dalykų yra dėstoma 
lietuvių kalba ir tikėjimo 
bei doros dalykai. Iš aukš­
tesnių mokyklų mes, Ame­
rikos lietuviai, tik šias tetu­
rime: Šv. Kazimiero Seserų 
vedamą Mergaičių Akade­
miją Chicagoje, Tėvų Ma­
rijonų vedamą Bernaičių 
Kolegiją — Marianapolis, 
Thompson, Conn., Šv. Pran­
ciškaus Seserų vedamą -Mer­
gaičių 
burghe. Kam neparanku ir 
neprieinama lietuviška mo- LIETUVOS PRAMONĖS j 
kykla, tiems patartina pasi­
rinkt kitataučių katalikų, 
mokyklas.

MIRĖ GARSUS
POLITIKIERIUS

Reading, Pa. — Rugpiū- 
čio 12-tą, buvęs miesto ma­
joras Ira W. Statton, 68 me­
tų amžiaus, nuėjo pas gra- 
borių Clayton T. Miller, už­
sisakė laidotuves ir tą pa­
čią dieną mirė nuo širdies 
atakos. Velionis savo mir­
tį tikrai nujautė.

Klagenfurt, Austrija. — 
Rūgpiūčio 13-tą automobi- 
liaus nelaimėj sužeistas mi­
rė buvusio Ispanijos kara­
liaus Alfonso sūnus Don 
Gonzalo Manuel Maria Ber­
nardo Narciso Alfonso Mau­
ricio, 19 m. Velionis sirgo 
šeimynos paveldėta liga 
hemophilia, kuri ir buvo 
svarbiausia mirties priežas­
tis.

UŽSIENY GY-TįENANčIŲ 
LENKŲ KONGRESAS

Philadelphia, Pa. — Rug- 
piūčio 7-tą, Atlantic City, 
savo vasarnamy, nuo širdies 
atakos mirė garsus politikie­
rius William S. Vare, 67 
metų amžiaus. Jo vadovau­
jama republikonų politinė 
mašina ilgus metus kontro­
liavo ne tik Philadelphijos 
miesto administraciją, bet 
turėdavo didelės įtakos stei­
to visuotinuose balsavimuo­
se. Tik paskutiniais laikais 
pačiam Vare ir jo vadovau-
Pinai politinei organizaci- Vermontville, Mich._Eug.

Akademiją Pitts- pradėjo prasčiau klotis. pia-io 1()_tą Michigan Cent. 
ral traukinis kryžkely suva- 

[žinėjo automobilį ir užmu­
šė 5 žmones.

KINIEČIUS VĖL KERTA 
BADAS

Shanghai, Kinija. — Rug­
pjūčio 9-tą nacijonalė vy­
riausybė paskelbė, kad Anh­
wei provincijoj 500,000 gy­
ventojų atsidūrė bado pavo­
juj. Trečias mėnuo oro tem­
peratūra labai aukšta, lie­
taus nėra, viskas išsekė, iš- Chicagos nurodė, kad gyve- 
džiūvo. Mirimai kiekvieną nant Amerikoj turi jaustis 

idįeną didėja.

PARODA

Rugpjūčio 9-tą Preziden­
tas Roosevelt davė įsakymą 
nacijonalizuot sidabrą pa­
darant jį vyriausybės nuo­
savybe.

Sidabras turi būt perduo­
tas šalies Iždui 90 dienų lai­
kotarpy.

Kaina nustatyta 50.01 cen­
tų už unciją.

Iždas tikisi greitu laiku 
turėt nuo 50,000,000 iki 
200,000,000 uncijų sidabro.

Kai- kas mano, kad su 
sidabro nacijonalizacija už­
stos šalies gerovė.

“Garso” kiekvienam nu­
mery bus straipsnių aiški­
nančių Susivienymo naudin­
gumą, jo svarbą savišalpos, 
labdaringumo, tautiškumo, 
religijos ir vienybes žvilgs­
niais. Tu straipsnių autoriai 
yra mūsų Susivienymo ir vi­
suomenės vadai bei veikė- 

_ ____________________________ _ Jai.
VAI -MFTAI YVUI Svarbu, kad organizaci- V Hilu i JAL Zk V 111 jos opiausiais reikalais kal- 

[betų, rašytų, agituotų, ypač 
'dabartiniu naujų narių va­
jaus metu, ne vien tik “iš­
rinktieji,” arba Centro Val­
dybos nariai ir redakto­
rius, bet kuo didžiausias 
skaičius Susivienymo veikė­
jų ir rėmėjų. Kuo daugiau 
galvų, tuo daugiau minčių, 
daugiau patarimų, daugiau 
įtikinančios agitacijos.

Su žodžio ir rašto agita­
cija turi susirišti ir gyvasis 
darbas. į darbą visu ryžtu­
mu ir pasišventimu turi stot 
visų kuopų agitatoriai ir vi­
si nariai. Ypač bedarbiai, 
turintys liuoso laiko, turi 
progos užsidirbti, nes už 
prirašymą duodamas atlygi­
nimas.

Agitatoriai-organizatoriai, 
be atidėliojimo stokite į dar 
bą, kreipkitės į Centrą rei 
kalingų informacijų, in 
strukciju ir blankų.

REDAKCIJOS PRANEŠIMAS
Pereitam “Garso” numery 

dėl siuntėjų suvėlavimo ne­
tilpo labai svarbūs praneši­
mai.

Kol kas neturėdami nuo­
savo preso “Garsą” spausdi­
nam svetimoj spaustuvėj. 
Sulig susitarimo, laikraštį 
dažnai išvežam į presą ant­
radieni prieš 5-tą vakaro, 
kitais atvejais trečiadienį iš 
pat ryto. Iš tos priežasties 
trečiadienį gauti pranešimai 
į tos savaitės numerį jau ne­
gali patekti. Nepatogu yra 
įdėt ir antradienį po pietų 
gaunamus pranešimus, nes 
dažnai formos jau būna su­
tvarkytos ir pertvarkymas 
paprastai užima daug laiko 
ir sutrukdo darbą.

Kad išvengt tokių nema­
lonumų, redakcija da kartą 
prašo

; korespondentų, Susivienymo • 
kuopų valdybų pranešimus 
(ypač kurie turi tilpti, arba 
priešingu atveju nustoja 
vertės), prisiųst, kaip gali­
ma anksčiau ir nevėliau ant­
radienio ryto.

“Garsas” gauna korespon­
dencijų ir žinučių su prane­
šimais apie pinigines loteri­
jas, laimėjimus, laimėjusių 
asmenų sąrašus ir t. p.

Pašto parėdymai griežtai 
uždraudžia tokių loterijų- 
laimėjimų skelbimą ir to­
kių žinių dėjimą, nežiūrint 
kas tokias loterijas-laimėji- 
mus rengtų. Prisilaikydami 
tokių pašto patvarkymų (už 
kurių sulaužymą yra pinigi­
nės ir kalėjimo bausmės) 
pranešimų apie bile loteri- 
jas-laimėjimus “Garse” ne- 

visų bendradarbių, dėsime.

NYKSTA VILNIAUS KRAŠTO ŠVIETIMAS

Varšuva. — Pereitą savai­
tę įvairiose šalyse gyvenan­
ti lenkai atlaikė kongresą 

Amerikiečiai lenkai turė­
jo didelę delegaciją.

Rugpjūčio 9-tą kongresas 
priėmė rezoliuciją kas link 
įsteigimo pasaulinės lenkų 
unijos į kurią priklausys len­
kai, nežiūrint apsigyvenimo 
vietos. Amerikos lenkų de- ku. Tai labai sunkiai Lenkiją 
legatai pasisakė prie uniją. 
Jų vadas Frank Swietlik iš

Per paskutiniuosius metus Vii- bu, kad jau ir patys vilniečiai 
niaus krašto švietimas dar labiau tuo ima rūpintis ir savo spaudo- 
nusmuko. je nusiskundžia, kad kituose

Daugelis gimnazijų, negauda- kraštuose švietimo atžvilgiu ei- 
mos iš lenkų vyriausybės pinigi­
nės paramos, arba gaudamos la­
bai mažai, prigyveno net ligi to. 
kad turėjo likviduotis.

Tiesiog atrodo nepatikima, 
kad šiais metais visame Vilniaus 
mieste užsidarė ir susilikvidavo 
net 8 gimnazijos. Vilniaus mies­
tui, turinčiam 200,000 gyvento­
jų, 8 gimnazijos švietimo žvilgs­
niu, daug reiškia. Juo labiau, 
kad per visą laiką neatsidarė 
nei viena panašaus tipo ar ati­
tinkamo mokslo mokykla. Ko­
dėl jos užsidarė, yra visiems aiš-

LRKSA. PITTSBURGHO
APSK. SUVAŽIAVIMAS

amerikonų tautos integrale 
dalimi ir aktyviai dalyvaut 
šios šalies visose gyvenimo 
srityse. Žinoma, tas nereiš­
kia, kad Amerikoj gyvenan­
ti lenkai išsižadėtų savo “oi- 
čiznos” ir jos nemylėtų.

narna pirmyn, o Vilniuje — at­
gal. Šitą vilniečių pasakymą pa­
tvirtina ir žinios iš pradžios mo­
kyklų. Vilniaus apygardoje šie­
met mokyklinio amžiaus vaikų 
dar padidės apie 14,000. Tokiam 
vaikų skaičiui reikalinga dar ne­
mažai naujų mokyklų. Tačiau 
lenkų švietimo valdžia yra nusi­
stačiusi ateinančiais metais ati­
daryti tik 14 pradžios mokyklų.

Savaime aišku, kad daugelis 
Vilniaus krašto vaikų turės lik­
ti bemoksliais. Vilniaus kraštui, 
kuriame daugumą gyventojų su­
daro lietuviai ir gudai, toks 
krašto tamsinimas negali nieko 
gero duoti. Lenkai patys ne­
įstengdami išlaikyti reikiamo 
skaičiaus mokyklų, turėtų leis­
ti privačiom švietimo draugi­
joms steigti savas mokyklas, ta- 

kitų čiau nauji leidimai taip pat ne-

Įvyks rugpiučio 26, 1934, šv 
Kazimiero parapijoj, S. S.

Gerbiamos kuopos, malonėk: 
atsiust savo atstovus į šį šuva 
žiavimą, nes bus apyskaita iš 
pereito apskrities išvažiavimo. 
Visos kuopos malonėkit kuo 
veikiausiai sugražint parduotas 
ir neparduotas laimėjimo knygu­
tes. Jeigu kuri kuopa nesugra­
žins 
kiek

— skaitysis skolinga tiek, 
buvo pasiųsta.
Pirm. J. B. Tamkevičius, 
Raštininkas B. Blažaitis.

Anglija šiuo laiku turi 
virš dviejų milijonų bedar­
bių.

ALUMINO DARBININKŲ 
STREIKAS

spaudžiančios ekonominės kri­
zės pasėkos.

Iš visko matyti, kad Vilniaus 
kraštą dabar be ekonominės kri­
zės, dar slegia ir “mokslo” kri­
zė. Lenkiškos mokyklos pačios 
užsidarinėja, o privačias 
tautybių mokyklas uždaro lenkų1 duodami, nes ir turimi yra at- 
švietimo valdžia. Tad nenuosta-1 imami.

. . , , Santa Monica, Cal.—Rug-
Ateinanciais metais sukanka lo.ta revolverio kul-

lygiai 15 metų, kai Lietuvoje :Ra atgmg bę juda.,
Įsisteigė pirmosios pramones į- paveikslų direktorius 
mones- , . T. George William Hill, 40 me- čio 10-tą Kubos mmisterių

Ta proga kai kūne Lietuvos tu amžiaus pasaulinio karo kabinetas paskelbė rugpiū- 
pramonininkai įskėlė sumanymą Hm tarnavQ Amerikos • Čio 12-tą “Laisvės Diena.” 
suruošti didelę savosios pramo- kapitono rangoj. !Mat, 1933 metais rūgpiūčio
nes parodą. Sumanymas rado _----------- ---- — 112-tą susmuko buvusio pre-
pritarimo ir platesniuose pramo- -■ — - n------ ------------------
nininkų sluoksniuose. Jam taip 
pat pritaria ir vyriausybė bei 
savivaldybės. Pastarosios kai ku­
rias pramonės įmones turi savo 
žinioje, o į kai kulias yra įdėju- 
sios stambius kapitalus. Parodos 
organizavimu jau dabar susirū­
pinta.

Parodoje manoma
Lietuvos pramonės kūrimosi lai-

KUBOS ‘LAISVĖS DIENA’

VILNIAUS VAIVADIJOS SKOLOS

Rūgpiūčio 10-tą Alumins 
Darbininkų Taryba paskelbė 
streiką visose alumino dirb­
tuvėse.

Alumino kompaniją kon­
troliuoja žinomi turtuoliai 
Melionai.

Aluminiečių vadai sako 
kad streiką paskelbė, ka 
visos pastangos susitart si 
darbdaviais nuėjo už nieką.

Kompanija tarp ko kito 
reikalauja unijos duoklėms 

i iškolektuoti taip vadinamos 
check-off sistemos.

Rugpjūčio 10 ir 11 dieno 
mis išėjo streikan apie 10, 
000 alumino darbininkų.

Aluminiečių unija pri­
klauso prie Darbo Federaci­
jos.

džiaus likimu, kuris pergyvena 
nepaprastai sunkius bado laikus.

Savaime suprantama, kad šian­
dien Vilniaus krašto sodžius gel­
bėti yra labai sunku, nes ten, 
kaip žinome, siaučia žiaurus ba­
das. Žmonės neturi pinigų net 
mokesčiams sumokėti, o tuo tar­
pu jiems prieš akis dar stovi 39 
milijonų skola.

Vilniaus krašto įsiskolinimas 
Šam Feracci ir Vincent Ša- pašalpas nuo 30 iki 60 do- čioms įstaigoms, kurių yna apie^yra nenormalus. Ten įsiskolinę 
etta. Juos teismas atrado lerių per mėnesi. ~ •-- -......................
kaltais ir nubaudė mirtimi ------------------
už Mrs. Antonio vyro nužu- Cork, Airija.—Rūgpiūčio 

atvaizduoti dymą. 13-tą farmerių ir policijos
: muštynėse vienas asmuo nu- 
' . ‘ 5,000
farmerių puolė policiją, kad 
sustabdyt licitavimą gyvulių 
už nesumokėjimą taksų.

Dabartiniu laiku Lenkijoje! 
projektuojama įsiskolinusių ūki­
ninkų būklės pagerinimo įstaty­
mas. Taip pat žada būti išleis­
tas įstatymas ir apie senų mo­
kesčių mokėjimo prailginimą.

Šia proga įdomu prisiminti, 
Sing Sing Prison, N. Y.— .zidento Gerardo Machado kad Vilniaus vaivadijos ūkinin- 

Rugpiūčio 10-tą elektros ke-| vyriausybė. Žuvusių sukilę- kai yra vien tik vyriausybės 
dėj mirė trijų vaikų motina lių žmonoms našlėms, moti- įstaigoms įsiskolinę 14 milijonų 
Mrs. Anna Antonio, taip pat noms ir vaikams paskyrė zlotų, _ neskaitant skolų priva-

Havana, Kuba.—Rugpiū-

ŠAUKIASI FEDERALĖS 
PAGALBOS

v U U V V o p* amu uvo nui lai __ • «. v • _ ** •

Prezidentas Roosevelt, po kotarpį ir jos vystymosi kelią ii- Altoona, Pa.—hugpiucio kautas,_ 25 sužeisti.
41 dienos atostogų, rugpiū-Vj pačiu paskutinių dienų. Pa- 10-tą, važiuodamas iš Cm- 1:~
y- m .... ..... ■ - nr. t ’  i.r . • VnpL-c TVilharnčio 10-tą sugrįžo Washing- 
tonan, prie kasdienio darbo. 
O to darbo yra daug. Eko­
nominis šalies gyvenimas vis 
tebelaukia didelių pastangų. 
Prezidentas pasiryžęs nuo 
savo administracijos naujo 
kurso (New Deal) nepasi- 
traukt, neatsižiūrint palan­
kių ir labai nepalankių kri­
tikų. _ _____ '

rodoje bus parody:a viskas, ką 
Lietuva pramonės antyje yra pa­
dariusi, ką ir kaip gaminama' sa­
vo reikalams bei eksportui, ko 
dar trūksta ir ką Lietuva dar ga­
li pasigaminti. Lietuviškos pra­
monės augimą parodoje norima 
atvaizduoti skaičiais, diagramo­
mis ir gyvais pavyzdžiais. Tos 
rūšies paroda bus dar pirmuti­
nė.

cagos į New Yorką William 
Penn plentu, užsidegė bu- 
sas. 15 keleivių suspėjo pa­
bėgt laukan, tik dalis jų ba­
gažų sudegė.

Polo Alto, Cal. — Rug- 
piūčio 10-tą buvęs Preziden­
tas Herbert Hoover minėjo 
60 metų amžiaus gimtadie­
nį.

Niagara Falls, N. Y. — 
Rugpiučio 12, iš 250 pėdų 
aukštumos nušoko Niagara 
Krioklio srovėn Mrs. Ruth 
L. Hyde, 30 m. amžiaus, iš 
Bradford, Pa. Ji paliko vy­
rą 87 metų amžiaus.

25 milijonai zlotų. Tuo būdu, [ūkininkai, įsiskolinusios savival- 
Vilniaus vaivadijoje ūkininkai dybės, įsiskolinę miestai ir nie- 
turi skolos 39 milijonus zlotų, kas neturi pinigų net svarbiau- 
Tas skolas jiems grąžinti beveik siems reikalams. Visi nesuveda 
neįmanoma.

Dabartinės sunkios sąlygos ū- ■ 
kininkus privertė skolų nemokė­
ti. Kai prieš kelerius metus ūki­
ninkai skolinosi, tai ekonominio 
krizio ten dar nebuvo. Vėliau, 
kai jis atėjo ir diena dienon ėmė 
stiprėti, nejučiomis paskolintie­
ji pinigai išėjo ir nebeliko jo­
kios vilties, kad greitu laiku, 
kokiu nors būdu, galima bus 
tas skolas grąžinti. Lenkų spau­
da vyriausybei nurodinėjo, kad 
jau senai laikas susirūpinti so-

galų su galais, o vis ieško nau­
jų paskolų, tik žinoma, niekas 
dabar neskolina.

Harrisburg, Pa. — Rug­
pjūčio 12-tą Pennsylvania 
steito gubernatorius Pincho' 
parašė Federal Relief adm 
nistratoriui Harry L. Hoį 
kins laišką, kuriame išdėsto 
bedarbių šelpimo būklę. Gu­
bernatorius praneša, kad m

. . sulaukus federalės vyriau- 
Rugpiūcio io dieną patvirtm- Sybes pagalbos, Pennsylva- 

ta Lietuvos-Anghjos prekybos nįjos bedarbiai ir jų šeini 
sutartis. Sulig ja Lietuvoje pa- nos įurgs badauti. Ju b' 
sirodys daugiau anglų pramonės Įgs nepagerintų nei spe< 
gaminių, o iš Lietuvos į Ang- Jįaį sušaukta legislatures 
liją bus daugiau išvežama įvairių sįja> Steitas negal iškok'k 
žemės ūkio produktų. Taip pat įuot taksų per vieną nakr; 
nebus toms prekėms, kurios nu- Gubernatorius prašo vyria 
matytos sutarties sąrašuose, pa- sybČS pagalbos iki sa.lisi' 
kelti .įvežamieji muitai. mėnesio

1
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NAUJOS VOKIETIJOS” ŽEMĖLAPIS

Europos spauda plačiai ra­
šo apie pasirodžiusį naują : 
vokiečių nazių žemėlapį 
vaizduojantį “Didžiąją 1935 
metų Vokietiją.” Pagal tą 
žemėlapį, 1935 metais “Nau­
joji Vokietija” savo sieno­
se turės visą Holandiją, di­
desnę dalį Belgijos, Šveica­
rijos, Čekoslovakijos, Aus­
trijos ir Lietuvos.

Žemėlapis taip pat priski­
ria naujai Vokietijai Alzas- 
Lotaringiją, didelę dalį Len­
kijos, dalį Italijos su Tren-

to ir Triesto miestais. Am­
sterdamas, Bruselis, Berne 
ir Vienna taip pat įtraukti 
naujos Vokietijos sienose.

Gyvenimas parodys, kaip 
šios politinės svajonės išsi­
pildys.

Italų laikraštis “Message- 
ro” paskelbė, kad minėtas 
žemėlapis laike Austrijos 
nazių sukilimo laisvai buvo 
platinamas Jugoslavijoj. Iš 
to laikraštis daro išvadą, 
kad Jugoslavija tokiai nazių 
■propagandai pritarianti.

“Nubalsavę viską, ko tik seime 
norėjo, socialistai skubinasi viską l 
greitai vykdyti, kol dar kuopos ne- 
sujudo ir nesukėlė protestų. Da­
bar daug kalbama ir tariamasi apie 
iškėlimą SLA. centro iš New Yorko 
į Pittsburghą.

“Seime buvo tarta, kad centrą 
kelti į Pennsylvanią tik tada, kai 
bus būtinai reikalinga. Koks reika­
lingumas dabar atsirado kelti cen­
trą iš New Yorko į Pittsburghą ir 
daryti Susivienijimui tūkstantines 
išlaidas—nežinia.

“Reikėtų kuopoms susidomėti šiuo 
reikalu ir greitai tarti savo žodį.”

KOKJ VARDĄ PER
KRIKŠTĄ PARINKTI

KARŠČIŲ IR SAUSROS PADARINIAI
Pereitą savaitę dideli karš- dolerių. Vien komų derlius 

čiai ir sausra vėl palietė ša- sumažėsiąs puse bilijono bu- 
vidur-vakarinius sėlių.

Tačiau žemės ūkio Sekre­
toriaus 
maisto 
nėr ko 
mėsos, 
kainos 
kilti.

Šių metų sausio 1-mą A- 
merikos Jungtinėse V a isty -

“Musų Laikraštis” šiuo klau­
simu rašo:

“Nekartą sudaro nemažo rūpes­
nio parinkti krikštijamam vaikučiui 
vardą. Paskutiniuoju laiku prade­
da j madą įeiti taip vadinamieji 
tautiškieji vardai. Jų daugelis yra 
gražūs ir prieš pačius tuos žodžius 
nieko nebūtų galima pasakyti. Tik 
vargu ar visuomet pritinka katali­
kams parinkti tokie vardai, 
krikštas—sakramentas, grynai 
binis veiksmas.

“Kartais gi tautišką vardą 
ma rišti su krikščioniškuoju.
Laimutis yra tik lietuviškai išvers­
tas Feliksas. Danguolė — Celesti- 
tina, Auksuoiis galėtų būti jungia-

Juk 
tiky-

gali- 
Pav.

lį, ypač 
steitus.

Illinois, Missouri, Kansas, 
Arkansas, Oklahoma, In­
diana, Michigan, Ohio, Wis­
consin, Nebraska turėjo 
virš šimto laipsnių, o vieto­
mis užregistruota iki 118 
laipsnių. Keli šimtai žmo­
nių mirė nuo karščių. Chi­
cago}, St. Louis, Kansas bėse buvo 67,000,000 galvi-j 
City, Wichita ir kitų miestų jų- Tai didžiausias skai-j 
miestelių ligoninės prisipil- čius, kokį ši šalis kuomet 
dė nualpusiais nuo saulės nors turėjo. Bet šios yasa- 
kaitros ir tvankumos.

Nuo saulės kaitros ir sau­
so oro žemė sukepo į kietą 
plutą. Javai be laiko išgel- 
to, išdžiūvo. Apie 10,000,- 
000 farmerių yra daugiau ar v ... ______
mažiau nukentėjusių dėl šių nupirkt apie penkis milijo- išnyksta, 
baisių karščių ir sausros, nūs galvijų, juos paskersti, per au metu laiko 2,000 su- 
Materialiai nuostoliai, anot o mėsą pavartot suvargusių vjr§um mūsų LRKSA. gerų 

narių atsiskyrė ir mes juos skai- 
tom išnykusiais. Jie apsigavo. 
Skaitant apskritai, jie buvo ap- 

;sidraudę kiekvienas po $250.00, 
reiškia, tie du tūkstančiai buvu­
sių narių paliko Susivienymui 

Prancūzija, Anglija ir ki- pripažins jos dabartines šie- $500,000 (pusę milijono dolerių), 
tos didelės valstybės dar- nas su Lietuva. Kitaip sa- Ar jie kada pagalvojo, kad to- 
buojasi sudarymu taip vadi- kant, lenkai nori, kad visos kį medžiagišką sau nuostolį pa­
name Rytų Lokarno, arba kitos šalys, pasirašiusios mi- darė. Daug didesnį nuostolį pa- 
septynių valstybių bloko, nėtą taikos paktą, legalizuo- darė tai savo vaikams, nes tėvai 
kurio svarbiausiu tikslu būtų tų užgrobimą ir pasilaiky- butų palaikę savo vaikus geram 

■ supratime ir po tėvų mirčiai 
vaikai būtų radę tėvų palikimą. 
Tokius tėvus būtų dažnai minė­
ję ir už jų sielą pasimeldę.

Organizuokime dideles kuopas 
Kiekviena esanti gyva kuopa 

privalo dvigubai padidčt, kitos 
net trigubai. Kur parapija su­
sideda iš £00 šeimynų, ten turi 
būti kuopoje mažiausiai 250 na­
rių augusių ir 250 narių jauna- 
mečių. Kuomet mes turėsim ši­
tokias kuopas iki 50-to Jubilie­
jinio Seimo, tai, aišku, mes tu­
rėsim viršaus 25,000 naujų na­
rių mūsų LRKSA. Tai bus bent 

i jubiliejus.
Ir ką čia bekalbėti apie to­

kias kolonijas, kaip New Yorko, 
New Jersey, Mass., Conn., Pa., 
arba mūsų milžiną Chicago su 
visa eile priemiesčių. Dirva kuo 
plačiausia.

Didelėje kuopoje reik turėt 
[veiklią valdybą susidedančią iš 
pirmininko, prot. raštininko, iž­
dininko ir finansų raštininko. 
Knygas privalu vesti tvarkoje, 
apyskaitas išduoti kas metas, 
punktualiai lankyti susirinkimus. 
Nežiūrint, koks oras būtų, ar 
narių ateis į susirinkimą daug, 
ąr mažai — valdyba turi visada 
ateiti laiku. Užtai valdybos na­

Wallace pranešimu, 
trūkumo pavojaus 

bijoti. Maisto, ypač 
bus pėrtekliai, tik 
gali šiek tiek pa-

mas su Jonu Auksaburniu ir t. p.
“Turime pripažinti, kad mes ger­

biame senobines tautines tradicijas, 
bet viskas gali būti savo vietoj. 
Juk mes branginame ir mūsų dai­
nas, bet į ką būtų panašu, jei kas 
pamaldų vietoje užtrauktų ‘Kur bė­
ga Šešupė,’ ‘Ant kalno karklai siū­
bavo’ ir t. p.

“Taigi Bažnyčia, nors leidžia pa­
rinkti tautinius vardus, bet geriau, 
kad mes, sekdami Bažnyčios mintį, 
parinktume religinių didvyrių—kri­
kščioniškuosius vardus, nes ir krikš­
tas yra krikščioniškas veiksmas.”

turistų pelno apie 50 miljonų dole­
rių. ir tos pačios Vokietijos iždo 
aukso atsarga susidarydavo iš už­
sienio turistų. Sumažėjus pereitais 
metais turistų skaičiui toji atsarga 
daugiausia tik dėl to visiškai suny­
ko.”

TURIZMAS PASAULY 
DIDĖJA

Dienraštis “Rytas” rašo:
“Nekalbant apie vidaus turizmą, 

kuris nežiūrint sunkių laikų, visame 
pasaulyje kasmet auga, ir užsienio 
turistų skaičius rodo nuolatinę di­
dėjimo tendenciją. Yra šalių, kur 
užsienio turizmas yra tautos ūkio 
pagrindas. Tokiomis yra Pietų Pran­
cūzija, Šveicarija, Italija, Egiptas, 
Alžyras ii- dalimi Austrija, Pietų 
Vokietija, Palestina, Sirija, Skan­
dinavijos kraštai ir kiti.

Pastaraisiais metais padidėjo ir • į 
Lietuvą turistų skaičius iš Latvi­
jos, Estijos, Švedijos, Lenkijos ir 
Čekoslovakijos, tačiau sumažėjo iš 
Amerikos. Pav., 1920 m. Ameri­
kos lietuvių buvo atsilankiusių Lie­
tuvoj per 5,000 žmonių; vėliau tas 
skaičius 1923 m. išaugo iki 10,000. 
Bet nuo to laiko pradėjo kristi ir 
svyruoti, ir tebekrinta iki šiol. 1932 
m. į Lietuvą buvo atvykę apie 2,000 
žm., 1933 m.—1,040 žm., o 1934 
m.—dar mažesnis skaičius. Tai at­
sitiko todėl, kad Amerikos ūkio kri­
zė prislėgė ir lietuvius.

“Ekonominė turizmo vertė yra 
labai didele. Vienais 1928 m. Pran­
cūziją aplankė 2,500,000 užsienio 
turistų, kurie paliko šaly apie 5 
milijardus frankų. Egiptą tais pat

25,000 NAUJŲ NARIŲ IKI
SUSIVIENYMO 50-TO SEIMO

Ruoškimės į didelį darbą.
Seimas praėjo, nutarimus pa­

barė, valdybą išrinko, vajų nau- 
ros sausi ir karsti Oi ai ver- jjems nariams užgyrė, ruduo at- 
Čia farmerius galvijų skai-;eįna> darbai pradeda gerėti, vis- 
cių žymiai sumažinti. Dcclė turi judėti.
Samas skubinasi savo far- Gyvenimas rodo, kad pavie- 
meriams į pagalbą. Kelių nįa, gyventi negalima. Kas ban- 
mėnesių laikotarpiu žada do nuo žmonių atsiskirti — tas

ekspertų, siekia du bilijonu žmonių šelpimui.

RYTŲ LOKARNO IR VILNIUS

palaikymas taikos ir ramy- R Lietuvos sostinės Vil- 
bės audringam Europos gy- niaus ir jos teritorijų, 
venime. " Viso to akyvaizdoje visi

Į tą Rytu Lokarno turėtu gandai, visos kalbos apie 
Įeit Vokietija, Čekoslovaki- len^ ferus norus susitaikyt 
’ ’ ’ ” i, Lietuva, Latvi- su LLetuva Vra .tlk_ gandais : ' _ 1ii i o m i 1 n n.nm i cja, Lenkija, 
ja, Estija ir 
ja. r” ’ - . - , _
sirašiusi paktą, turėtų ne SOCIALES APDRAUDOS 
tiktai respektuot, bet ir gint REIKALAI
kitos pasirašiusios šalies šie- -----------
nas, Jeigu bile kuri kita ša- Anglijoj 12,000,000 žmo- 
lis kėsintųsi pulti. nių yra apdraustų nuo ne-j

Prieš tokį planą pasisakė darbo, 17,000,000 nuo ligų, 
Vokietija ir Lenkija. nesveikatos, senatvės, moti- '

Vokietija įžiuro jame są- nystės ir našlavimo. Ameri-| 
mokslą apjuost ją iš visų koj apie 50,000,000 žmonių ■ 
pusių valstybių siena ir pn- da tebelaukia panašios ap- [ 
verst savanoriai pripažint draudos. Vyriausybė į šį 
'(sankcijonuoti) 1919. metų|SVarbų dalyką atkreipia vis 
Versalio taikos sutartį ir jos į,daugiau dėmesio. Preziden- 
nustatytas sienas. Gi vokie-|tas Roosevelt žada ateinan­
čių noru yra kuo greičiausia 'čiai Kongreso sesijai paduot 
iš tos sutarties varžtų pasi-1 nedarbo apdraudos ir senat- į 
liuosuoti. Vokiečiai nori ly- vės pensijų planus apsvars- 
gių teisių ginkluotis ir. di- tymui. Šiuo metu vyriausy- 

bes iždas išleidžia virš 
$100,000,000 kas mėnuo su­
vargusių šelpimui. Bet vy­
riausybei svarbu sudaryt pa­
stovias priemones gyventojų 
socialei apdraudai ekonomi­
nės gerovės ir negerovės lai­
kais.

___„„ .r Sovietų Rusi- ir tuščiomis svajonėmis. 
Kiekviena valstybė, pa-

dint savo armją, jie svajoja 
apie atgriebimą po karo 
prarastų žemių ir kolonijų.

Lenkija gi žada įeit į mi­
nėtą Rytų Lokarno tik tada, 
kai į jį bus pakviesta ir pri­
imta jos talkininkė Rumuni­
ja, taip pat, kai kitos šalys

riai turi įjors mažą atlyginimą 
gauti iš kuopos, nereikia norėti, 
kad valdybos nariai visą laiką 
tik iš pasišventimo dirbtų.

LIETUVOS LAKŪNŲ 
KELIONĖ PO EUROPĄ
Karo lėktuvų eskadrilė, pulk. 

Gustaičio vadovaujama, baigė sa­
vo didelę kelionę po Europą.

Lakūnai labai iškilmingai ir 
nuoširdžiai buvo sutikti Pary­
žiuje. Iš ten skrido Italijon. 
Italijoj pulk. Gustaitį buvo pri­
ėmęs pats Mussolini ir su juo 
kalbėjosi apie 20 min. Iš Itali­
jos lakūnai skrido per Alpių 
kalnus j Vieną, kur taip pat 
buvo sutikti aukštų kariuomenės 
žmonių ir aviaciios viršininko.

Liepos 13 d. lakūnai jau buvo 
Prahoj (Čekoslovakų sostinėj) ir 
iš čia, 9 čekų lėktuvų palydėti, 
išskrido į Vengrijos sostinę Bu­
dapeštą. Skrido pustrečios va­
landos. Čia buvo sutikti su ova­
cijomis. Liepos 14 d. laimingai 
nuskrido į Rumunijos sostinę 
Bukareštą. Iš čia po pietų iš­
skrido per Karpatų kalnus į Ki- 

\ jevą. Kelionė buvo ilga ir ne­
lengva, 800 klm., per kalnus. 
Lakūnai atskrido per 4 valandas. 
'Kijeve aviacijos ir kariuomenes 
atstovų buvo gražiai sutikti.

Liepos 16 d. išskrido į Maskvą. 
Atskrido per 3 v. 20 min. po 240 
klm. per valandą. Maskvos aero­
drome sutiko mūsų atstovybės 
žmonės ir Sovietų kariuomenės 
atstovai. Aerodrome buvo pa­
darytas parašas: “Sveikiname 
draugiškos Lietuvos lakūnus.” 
Ta proga Sovietų kariuomenės 
laikraštis rašė, kad Gustaičio 
Anbo IV lėktuvas esąs geriau­
sias iš visų Sovietų kaimynų 
aviacijos lėktuvų.

Lakūnai liepos 19 d. 18 vai. 
sugrįžo iš savo didelės kelionės 
Kaunan.

Kuopa turi būti veikli

Kuopos susirinkimuose be li­
gonių ir išmokesčių raportų bet 
apyskaitų, turi būt viešojo lie­
tuvių judėjimo, o ypač darbi­
ninkų reikalai nepraleisti. Šian­
dien kalbam, kad bedarbė mums 
kliudo net priklausyt į Susivie- 
nymą.

Svarbu tas, kad jeigu mes 
i dirbanti turim savo kuopoje be­
darbių, tai turim juos surašy­
ti ir visų žiniai paskelbti, kad 

Jokiu būdu dirbantieji turėtų 
į progos pirmiausia savo kuopos 
nariams surasti darbą. Darbo su­
rasti yra įvairių būdų. Dabarti­
niais laikais iš lietuvių turi 
daug savo nuosavių dirbtuvių, 
daugelis užima užvaizdų vietas, 

i tad pirmoje eilėje šitie darbo 
davėjai lietuviai turi duoti dar- 

i bą lietuviams mūsų Susivieny- 
mo nariams. Daugelis turi savo 
nuosavus namus, juos reik daž­
nai taisyti, dažyti (maliavoti). 
Darbą reik duoti lietuviams (ma­

sonams, karpenteriams, plumbe- 
riams). Iš antros pusės darbi­
ninkams darbą reik atlikti sąži­
niškai, sulig sutarto atlyginimo.

Pasižiūrėkim, kas darosi New 
Yorke siuvėjų išdirbystėse. Sa- 

j koma, kad žydai gabiausi drapa­
nų išdirbystėje (vertelgos). Bet 
drabužių išdirbystė jau slysta 
iš žydų rankų. Jau dirbtuves 
užvaldo italai, italų jaunimas 
baigia užimti New Yorke viso­
kias siuvyklas.

Lietuviai turi apie 40 siuvyk­
lų, daugiausia nemažų.

Lietuviams ateiviams praretė­
jus, čia augusio jaunimo neima, 
jie darbo nemoka. Ima italus. 
Lietuvių vaikai mergaitės išėję 
kad ir aukštesnes mokyklas, esti 
be darbo, tėvai juos maitina. At­
eina laikas apsivest, ar ištekėt, 
vis tėvai maitina.

PROTESTONAI
PROTESTUOJA

Hitlerio ištikimas protes­
tonų galva Ludwig Mueller 
išleido įstatymą, kuris rei­
kalauja iš visų protestonų 
pastorių ištikimybės ir pa­
klusnybės priesaikos Hitle­
riui. Šimtai protestonų dva­
siškių atsisako nuo tokios 
priesaikos išpildymo, pa- 
reikšdami, kad Vokietijos 
valdovas siekia aukščiau at­
sistot už pačią bažnyčią ir 
Dievą. Bavarijos, Wuert- 
tembergo ir Hanoverio pa­
storiai organizuotai pareiškė 
protestus prieš minėtą įsta­
tymą.

(Bus daugiau)

Prieš Pasaulinį karą (1913 
1 metais) pasauly išmuštruo- 
tų kareivių buvo 29,095,288. 
Išlaidos karo reikalams per 
metus siekdavo $1,300,285,- 
334. Šiais gi laikais išmuš- 
truotų kareivių yra 38,473,- 
,994, gi išlaidos karo reika­
lams per metus siekia $3,- 
195,150,370. Karo oro ir jū­
rų laivynai, dujų priemonės 
ir įvairūs ginklai toli gra­
žu daugiau ištobulinta, ne­
gu buvo prieš Pasaulinį Ka­
rą arba jo metu. Tad ne­
veltui ir manoma, kad bu­
simieji karai bus da baises­
ni.

I L

1915 metais Amerikos 
Jungtinių Valstybių gyven­
tojai turėjo 42,500,000 gy­
vybės apdraudos palisų, ku­
rių bendra suma siekė $22,- 
500,0000,000. 1931 m. ap­
draudos palisų buvo 121,- 
700,000 reprezentuojančiu 
$109,000,000,000. 1932 m. 
■palisų skaičius nukrito net 
šešiais milijonais. Gyvento­
jai labai daug nukentėjo dėl 
užsidarymo bankų ir susmu­
kimo Šerų.

Rašo Kan. Pro!
(Tęsinys)

Atsiminkime analoginius per­
versmus italuose, lenkuose, vė­
liau vokiečiuose. Ir juos klai­
kusis marksizmas ir visi revo­
liuciniai obalsiai buvo jau stip­
rokai įveikę. Ir jų šalys grei­
tu žingsniu žengė į chaosą. Ita­
lus išgelbėjo Mussolini, lenkus 
— mūsų renegatas Pilsudskis, 
vokiečius—Hitleris. Ir pas juos 
revoliucija turėjo perdėm tauti­
nį pobūdį! Buvo tai galingas 
žodis, iš pačių tautos sielos gel­
mių tartas. Visur buvo tai pro­
testas prieš demoralizuojančius 
klaidingos laisves obalsius. Vi­
sur buvo tai šauksmas prie vie­
ningo darbo, prie susiklausymo, 
prie savitos kūrybos. Skirtumas 
tačiau tarp jų perversmo ir mū­
sų 17 gruodžio perversmo buvo 
tas, kad niekur tasai pervers­
mas nepraėjo taip švelniai, kaip 
pas mus. Pilsudskiui įsiviešpa­
tauti prireikė 600 lavonų, kurie 
buvo iškloti Varšuvos gatvėse. 
Ne uždyką ir Mussolini buvo 
apvainikuotas. Kol Vokietijos 
94 proc. piliečių nusilenkė prieš 
Hitlerio autoritetą — turėjo ji 
pereiti per sunkias savitarpių 
kruvinų kovų spazmas. Mums 
Apvaizda buvo labai malonin­
ga. Pas mus ir perversmas buvo 
švelnutėlis, nieko nenužudęs ir 
nieko nesužeidęs. (Būtų buvę 
ir pas mus daug kraujo pralie­
ta, jeigu Dievas nebūtų užleidęs 
liaudininkų vadams ir jų drau­
gams skanaus miego ir jeigu 
perversmas nebūtų juos užklu­
pęs naktiniuose marškiniuose). 
Ir vėlesnis naujos “revoliucinės” 
valdžios valdymas ir jos stiprė­
jimas ėjo gana ramiai, be dide­
lių sankrėsmų. Ir mūsų dikta­
tūra, ir diktatoriai iš Dievo ma­
lones labai savotiški, tikrai lie­
tuviški, lengvai pakenčiami, kar­
tais gi net ir gana malonūs (a- 
pie tai plačiau pakalbėsiu kita­
me '.laiške ).

Kad išvengti nesusipratimų tu­
riu čia pat pabrėžti, kaip aš 
žiūriu į visus fašizmus, hitle- 
rizmus ir visas diktatūras. Ma­
no supratimu į juos reikia žiū­
rėti, kaip į pereinamąjį laiko­
tarpį, kaip į eilinį laipsnį, rei­
kalingą tolimesnės žmonijos kul­
tūros raidai. Į juos galima, o 
gal ir reikia žiūrėti dviem po­
žvilgiais, teigiamu ir neigiamu. 
Kaipo sveika reakcija prieš au­
toriteto paneigimą, prieš idėji­
nį ir moralinį pakrikimą, prieš 
dvasios demoralizaciją—tie nau­
ji sąjūdžiai yra tikrai sveikin­
tini. Jie galų gale bus naudingi 
ir pačiai demokratijai, kuri, į- 
sižiūrėjusi į laisvę ir lygybę, 
buvo kiek primiršusi autoriteto 

■ svarbą ir moralinio bei intelek­
tualinio hierarchiškumo būtinu­
mą. Tačiau kiek tie sąjūdžiai 
atmeta patį demokratybės prin­
cipą ir sveiko parlamentarizmo 
idėją, kiek jie paneigia teisė­
tumą, tautos kontrolę ir net 
pagrindinius krikščioniškos eti­
kos dėsnius (pav. vokiečių ra­
sizmas, sterilizacija, ir k.) — 
tiek jie yra peiktini ir smerk­
tini, ir šitoji jų neigiamoji pu­
se negali turėti jokio pastovumo. 
Žmonės iš prigimties yra linkę 
į apsisprendimą, taigi ir lį šiokią 
tokią demokratinę santvarką. Jie 
negali pastoviai ir ant visados 
atsižadėti savo proto ir valios 
ir pavesti visus savo reikalus tik 
kitiems rūpinti ir tvarkyti. Tad

Apdraudos kompanijos tu- 
įri 200,000 agentų, kurie pla­
tina jų kontraktus, tuo tarpu 
Traternales organizacijos tu­
ri tik 12į000 organizatorių. 
Vis dėlto fraternalis veiki­
mas labii išbujojęs ir jis 
mažiau jra nukentėjęs nuo ■ 
ekonominės depresijos, kaip 
komercinė apdrauda.

Mainų, Biuro pranešimu, 
paskutiniu laiku sumažėjo 
minkštos i anglies produkci­
ja, bet padidėjo kietosios.

. F. KEMĖŠIS
ir diktatūros gali būti šiek tiek 
pastovios tik tikrų proto ir dva­
sios autoritetų, visų laisvai pri­
imtų ir pripažintų. Primestų 
prievarta autoritetų amžius ilgas 
negali būti. Italų duče’s sostas, 
kol jisai gyvas, atrodo tvirtas, 
nes jisai proto genijus ir va­
lios milžinas. Apie Pilsudskį ir 
Hitlerį jau galima kiek paabe­
joti. Šiaip ar taip rinkimų ir 
kontrolės principai be abejo liks 
geri .kaip ir buvę.

Kaip sekėsi po perversmo? Gi 
visaip. Buvo gerų ir blogų pu­
sių ; buvo rimtų ir gražių žygių, 
buvo ir juokingų dalykų. Vals­
tybinis Lietuvos vežimas, paties 
Dievulio, matyt, traukiamas, 
šiaip taip, girgždėdamas, per 
lietuviškas pelkes, per kapitalis­
tinius kimsynus, kad ir labai iš- 
palengva, vis dėlto pirmyn rie­
dėjo.

Negalima sakyti, kad viskas 
ėjo sklandžiai. Pasireiškė aiškiai 
tūli tipingi mūsų lietuviško bū­
do bruožai. Pirmoj vietoj mūsų 
lėtumas. Kam mums skubintis, 
kad galima žengti išpalengva, 
kiekvieną žingsnį gerokai ap­
svarstę. Taip buvo griežtai vi­
sose mūsų gyvenimo srityse: k. 
a. religinio bei dorovinio gyve­
nimo srityje, ekonomijoje, po­
litikoje, moksle, mene. Kai ka­
da tai išeidavo labai naudon: 
mažiau klaidų buvo pridaroma. 
Kai kada betgi perdaug jau ne­
ramindavo visus idealistus ir di- 
namistus, nes vėžio žingsnių re­
zultatai žinomi: atsilikimas nuo 
visų kitų.

Kitas dalykas, išėjęs pilnu­
moj ai'kštėn — tai mūsų lietu­
viškas užsispyrimas. Išėjus kri­
kščionims demokratams 1927 m. 
pavasarį iš kabineto — partija 
tautiškai valdžiai paskelbė savo 
širdyje amžiną ir mirtiną boiko­
tą ir griežtos nenumaldomos 
opozicijos taktiką. Beliko laukti 
tautininkų vyriausybės griuvi­
mo. Buvo sudaryti ir planai ir 
tie planai imta net vykdyti 
(Anaiptol ne teroristinio, bet 
labiau požemių propagandos po­
būdžio). Tačiau kadangi nebuvo 
jokios realios jėgos, kuri būtų 
galėjusi tautininkų vyriausybę 
nuo sosto nuversti — tai visa 
liko tik svajonių srityje. Fak­
tiškai tautinė vyriausybė pasi­
remdama kariuomene ir finan­
sais — ėjo nuolatinio stiprėjimo 
keliu. Katalikų visuomenei1 sa­
vų politikų padiktuotoji boiko­
to ir griežtos opozicijos taktika 
privedė prie gana žymios izolia­
cijos. Laisvamaniai liaudininkai 
mokėjo tuo pasinaudoti. Jie pa­
varė penetracijos ir infiltracijos 
taktiką. Ne tik jie, bet ir kai 
kurie socialdemokratai išvertė 
savo kailį, virto ura patrijotais, 
ir stojo bendradarbiauti su vy­
riausybe (tuo pačiu laiku, “dėl 
svieto akių” rodydami savo or­
gane “L. Žiniose” opoziciškumo 
skraistę) ; jie apsėdo šiltas vie­
tas ir įgavo didžiules įtakos į 
valdžią. Mūsiškiai gi politikai 
(NB! patys šiuo ar tuo būdu jau 
aprūpinti) ir po šiai dienai dar 
nėra padarę savo taktikos revi­
zijos. Revizijos reikalavimų bu­
vo girdima nesykį iš įvairių pu­
sių ir iš įvairių sluoksnių. Ta­
čiau argi mes, lietuviai, galime- 

užmiršti, jog bene svarbiausias 
lietuviško būdo bruožas, tai yra 
palinkimas kada reikia ir kada 
nereikia užsispirti. Užsispyrė ir 
mūsų politikai ir nuo 1927 m. 
pavasario vis dar veltui tebelau­
kia tautininkų valdžios griuvi­
mo. O kol to griuvimo laukia­
ma, jaunieji katalikai inteligen­
tai su dideliu vargu ir pasiau­
kojimu tėvų, brolių ir seserų iš­
ėję mokslus — priversti būti in­
teligentiškais bedarbiais. Prie 
darbo jie veržiasi, bet nesuran­
da. Buvusieji ateitininkai ilgą 
metų eilę priversti laukti men­
kos vietelės, nes į ateitininkus 
žiūrima su baime- ir nepasitikėji­
mu. Politikos vadai pasirūpino 
primesti jiems opozicijos skrais­
tę, neprileidžia jų prie prezi­
dento asmens. Ir taip tai tęsiasi.

(Bus daugiau)

2
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J. E. Vyskupas Joseph Schrembs Celebruos 
Iškilmingas Mišias

Senai yra buvę 
sidomėjimo A. L. 
cijos Kongresu,

tiek daug su- 
R. K. Federa- 
kiek šiemet.

Mat, Amerikos lietuvių katalikų
visuomenė kas kart labiau prade­
da rūpintis savais reikais, kas 
kart labiau susivienija katalikiš­
kai ir tautiškai akcijai šiame 
krašte. Sekretorijatas gauna ži­
nių, kad visi didesnieji lietuvių 
centrai siunčia savo atstovus į 
kongresą tartis svarbiais mūsų 
visuomenės reikalais. Organizuo­
jasi nauji Federacijos skyriai, 
senieji persitvarko ir siunčia sa­
vo metinius mokesčius į centrą.

Šių metų kongresas sudomino 
Amerikos lietuvius dėl savo pro­
gramos ir del to, kad laukiama 
kongresan atvykstant J. E. Vys­
kupo — kankinio Teofilio Ma­
tulionio. Daug veikėjų patrauks 
į šią metinę mūsų centro iškil­
mę J. E. Clevelando Vyskupo 
Schrembs nuoširdus sutikimas 
dalyvauti ne tik iškilmingose pa­
maldose, bet ir pačiame kon­
grese. J. E. Vyskupas Schrembs 
yra vienas iš žymiausių vadų, 
energingai vadovaujančių kata­
likiškai akcijai Amerikoje. Mū­
sų Federacija yra gavusi jo ma­
lonų konstitucijos užgyrimą ir 
palaiminimą savo veikimui.

J. E. Vysk. Joseph Schrembs 
celebruos kongreso atidarymo iš­
kilmingas mišias. Tai bus rug­
piūčio 21 d., 9:30 vai. ryte, šv. 
Jurgio bažnyčioje, Cleveland, O. 
Amerikos lietuviai vargoninkai 
giedos laike mišių. Tai bus iš­
kilmės, kokių nedaug mūsų gy- viešbučių. Atstovams rekomen-

Euclid i ... ....
čia bus inepaprastu pasiuntiniu Čekoslo-

' ,1d.
Ed.

“Moterys ir tautinis jaunosios 
kartos auklėjimas.” Koreferen- 
tės: p-nia S. Sakalienė iš Chi­
cagos, ir p-nia Poškienė iš Chi­
cagos. Posėdžiui pirmininkaus 
p-nia Ona Mihelichienė iš 
velando, Ohio.

Pertrauka pietums.

Posėdis 1 V.

1.

2.

Darbo Vyčiai, pirma didelė ’čiojimas ir pirma Darbo Dienosi 
darbo organizacija Jung. Vals- Paroda, 
tybėse, įsteigė Darbo Dieną, 
kaip tautišką šventę.

Pat pradžioje savo egzistavi­
mo Darbo Vyčiai buvo slapta : 
drabužių darbininkų draugystė 
suorganizuota 

|.1«69 m. 
visi jos 
slaptai.

C'e' rodč visoje Pennsyvanijos vals­
tijoje ir jau tada daugybė ang­
liakasių prisidėjo prie organiza­
cijos. Skyriai pasirodė 
valstijose ir 1885 m. jau 
500,000 narių.

Darbo Vyčių programa 
paskelbta 1881 m. Bandė 
nyti visus darbininkus? patyru­
sius ir nepatyrusius. Rugsėjo 5 
d., 1882 m., Darbo Vyčių ben­
dras susirinkimas įvyko New 
Yorke. Didelė vieta paskirta 
[prie Union Square ir nariai bu­
vo pakviesti tenais nuvykti ir 
pamatyti pirmą darbo parodą. 
Tai buvo pirmas toks apvaikš-1 Dienos.

Philadelphijoje 
Visi susirinkimai? ir 
darbai buvo laikomi 

Neužilgo skyriai pasi-

kitose 
turėjo

rapor-
viešai 
s u vie-

d.

Kongreso Komisijos 
tai.
Rezoliucijų sverstymas.

3. Nauji įnešimai.
4. Valdybos rinkimai.
5. Kongreso uždarymas.
Trečioji diena—rugp. 23

Šis posėdis prasidės 9 vai. ry­
te. Dalyvauja visi kongreso at­
stovai ir svečiai. Svarstoma Vil­
niaus vadavimo reikalai. Juos 
referuoja L. Šimutis, Federaci­
jos Centro Sekretorius. Taria­
masi kaip sėkmingiau išplatinti 
Vilniaus pasai ir ženkleliai ir 
kaip išplėsti akciją dėl Vilniaus 
atvadavimo.

Po šio posėdžio kongreso ats- i 
tovai apžiūri Clevelando miesto 
įdomybes. . I Lietuvos įgaliotas ministerisj Liepos 23 dieną Mažeikių aps-

argoninin ai savo seimu! į įekosl0vakjjoje> j Aukštuolis, |krityje, Medembrodės dvare šir- 
tvarką nusistatys patys. Jie kvie-jnuo mgn x d skiriamas dies H mirč Lietuvos preky-
čiami dalyvauti visuose Federa- L.etuvos ministeriu ir bos ir pramoneS pirmininkas,
cijos Kongreso posėdžiuose, nes 
jų vaidmuo Amerikos lietuvių 
gyvenime yra labai reikšmingas.

Kur Sustot

Clevelando miestas turi gražių

* ★ * i *A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A
A 
A

Vilkaviškio apskrityje, Paežė- 
Iriuos, anoj pusėj ežero, medžiais 
(apaugusi tebestūkso didžiojo ko­
votojo dr. Vinco Kudirkos tė­
viškė. Ten jis mažas būdamas 
bėgiodavo kelnaites pasiraitojęs, 
ten taisydavo varnėnams lizde­
lius, ten dainas dainuodavo. O * 
paskui jau užaugęs mums para- * 
šė tautos himną, šaukė lietu- ★ 
vius keltis iš miego, bekovoda- * 
mas už Lietuvos laisvę mirė ir [ * 
tapo brangiausiu tautos sūnų-1 * 
mi. Dabar Kudirkos tėviškę nu- * 
pirko visiškai svetimas žmogus * 
Kunsaitis. J

Paežerių kaime gyvena senelis * 
Miliauskas. Jis buvo pirmasis * 
Kudirkos draugas ir mokinys. *

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE

New Yorke pirmieji žingsniai 
pradėti įvesti įstatymą padarant 
pirmą rugsėjo mėn. pirmadienį 
legališka švente ir ją vadinti 
Darbo Diena. Kitos valstijos 
tuoj sekė tą pavyzdį. Bet pir­
mas įstatymas buvo priimtas 
Colorados valstijoje 1887 m. Tais 
pačiais metais Oregon, New Jer­
sey, New York ir Massachusetts 
priėmė panašius įstatymus. Vi­
sos kitos valstijos ir teritorijos, 
išskiriant Filipinus, sekė pavyz­
dį ir šiandien rugsėjo mėnesio 
pirmas pirmadienis yra viena iš 
astuonių legališkų švenčių.

Dąrbo Diena Jung. Valstijose 
reiškia visai ką kitą vaikams, nesi Su Vincu Kudirka jis draugavo I 
paprastai toje dienoje užsibaigia I nuo pat jaunų dienų, 
“vakacijos sezonas,” ir jie vėl !kas 
turi stoti prie darbo — vykti Į jaunesnis, 
mokyklas, nes' paprastai 
mokyklos po visą šalį vėl

A 
A
★

'iMiliaus-
už Kudirką buvo truputį ★ 

Štai ką Miliauskas ★ 
viešos pasakoja apie Kudirką: *
atida- j

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

¥
¥

*

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas,
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne,

KONTROLĖS KOMISIJA
Wilkes-Barre, Pa.

O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio, 

ilžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.
TEISMO KOMISIJA

St.. Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.
KOMISIJA

Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Peties Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, -a.
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., Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. £

¥ 
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Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., 
Juozas Purickis, P. 
J uozas
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¥

¥
¥
¥
¥

¥
¥
¥
¥
¥Vladas Palūpis, 113 N. Main 

Sinianas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

— Pirmuoju Kudirkos moky- * 
romos pirmą dieną po Darbo! toju buvo Bučinskas.

FLIS. tiek uoliai mokėsi ir buvo gabus, * 
kad 

| mui
“arba užaugęs jis kitus valdys, 
arba, neduok Dieve, jis bus pa­
kartas.”

— Po daugelio metų, kada

LIETUVOS ŽINIOS
NAUJI LIETUVOS DIPLO- MIRĖ INŽINIERIUS

MATŲ PASKYRIMAI JONAS DOBKEVIČIUS

nepaprastu pasiuntiniu Argenti- daug kartų buvęs finansų minis- 
noje.

Lietuvos pasiuntinys Argenti- Jis daug padėjo pastangų ug- 
noje, ats.
nuo gruodžio mėn. 1 d. išeina i ne. Jam mirus,

---------------- - ------------ jo i

teriu, inž. Jonas Dobkevičius.

Kudirka *
★

3. ¥

Bužinskas kartą visam kai- [ * 
tokią naujieną paskelbė

★ 
★

★

1.

3.

1
★
★ M

Vincas Kudirka atsidavė tik lie- 
tuvybės darbui, ir apsigyveno 
Naumiesty, netoli jo gyveno ir 
bekojis elgeta Baltrušaitis, vie­
tinių Antanėliu vadinamas. Tas 
Antanėlis, netekęs tėvų, elgeta­
vo iš pat mažens, bet skaityda­
mas uždraustas lietuvių knygas 
buvo apsišvietęs ir susipratęs 
lietuvis. Tuo laiku Kudirką la­
bai persekiojo rusų žandarai, da- [ 
re pas jį kratas. Buvo labai 
sunku ką nors išsiųsti į Prūsus 
arba iš ten ką gauti. Antanėlis 
nuėjo pas Kudirką ir tarė:

— Daktare, aš galiu knygas 
nešioti. Manęs dar žandarai ne­
krečia ir nieko neįtars.

Kudirka Antanėlį pabučiavo ir 
nuo tos dienos elgeta pasidarė : 
didžiojo Kudirkos draugu ir ben­
dradarbiu.

— Labai dažnai Kudirka pas 
mane ateidavo paskolinti kokią 
dešimtį rublių, arba šiaip pasi­
kalbėti. Pinigus jis visuomet 
atiduodavo ir buvo lipšnus — 
pasakoja Baltrušaitis. Paskui, 
jau aš, kad ir galėjau nebeelge- 
tauti, bet elgetavau daktaro pa­
mokytas. Manęs žandarai ne- 
krėsdavo. Aš pernešdavau ko­
respondenciją, “Varpo” egzem­
pliorius ir kitokius raštus, kur 
reikėjo. Kampe atsisėdęs rink­
davau kaplikas, o akimis sek­
davau kiekvieną žandarų judesį. 
Kada tik daktaras ką nors ra­
šydavo, aš sėdėdavau šalia jo 
namų ir pagal susitarimą, tai 
sukniaukdavau katinu, arba gar­
siai sugiedodavau: “Jėzau, Kris­
tau eikš prie manęs.”

Šeimininkė arba jis pats ma­
no balsą išgirdęs viską sude­
gindavo ir žandarai nieko ne­
rasdavo. Dabar Baltrušaitis turi 
mažą knygynėlį Kudirkos Nau­
miestyje. Jis gauna pensiją, o 
Vincui Kudirkai pastatytas di­
dingas paminklas, prie kurio at­
silanko visokios senų ir jaunų 
ekskursijos, atiduodamos pagar­
bą ištikimam tėvynės sūnui.

IF

1934 METŲ VAJAUS
PLANAS

gen. T. Daukantas, dant Lietuvos prekybą ir pramo- 
, Lietuva nusto- 

žymaus ekonomisto.pensiją, kaip ištarnavęs apie 27 
i metus.
! Lietuvos įgaliotu ministeriu irvenime tepasitaiko. Pamokslą sa- duojamas Hotel Statler, 

kys J. M. d. g. Pralotas M. L. Avė. ir E. 12th St., nes
Krušas, Federacijos Dvasios Va- kongreso “Headquarters” ir ban- vakij*oje nuo rugsėjo mėn. 
das (Kun. M. Kazėnas, Federa- kietas rugpiūčio 22 d. 
cijos iždininkas, apdovanos vi- I’ _
sus vargonininkus, kurie giedos turi kreiptis į butų suradimo 
kongrese atidarymo iškilmėse).

■ i skiriamas Eltos direktorius
Norintieji sustoti pas žmones, į Turauskas.

UŽSIENIO LIETUVIŲ 
REIKALAMS LAI­

KRAŠTIS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS

'komisijos pirmninkę — p-nią L.
Šukys, 6802 Superior Avenue, KIAURUS 70 METŲ 
’Cleveland, Ohio. Kongreso ren- ’ SENĖS NUŽUDYMAS 
gimo pirmininkė yra p-nia Ona 

'.Mihelich, 1200 Addison Road, 
Cleveland, Ohio.

1. 9:30 vai. ryte iškilmingos 
pamaldos šv. Jurgio bažnyčioje.

2. 11:00 vai. Kongreso atida-.
rymas šv. Jurgio parapijos sa­
lėj, 6527 Superior Ave. Kongre­
są pradės vietos klebonas kun 
Vilkutaitis ir rengimo komisi­
jos pirm. Ona Mihelich.

a. Maldą atkalba Dvasios Va­
das J. M. d. gerb. Pral. M. 
Krušas.

b. Pirmininko dr. A. Rakaus-\ 
ko kalba.

3. Mandatų priėmimas.
4. Kongreso prezidiumo ir ko­

misijų rinkimas.
Pertrauka pietums.

KONGRESO PROGRAMA

Pirmoji Diena—rugp. 21 d.

I Posėdis

Leonardas Šimutis, 
ALRK. Federacijos Sekr.

KANDIDATAI Į MŪSŲ 
VEIKIMO CENTRO 

VALDYBĄ
Kandidatais į A. L. R. K. Fe­

deracijos centro valdybą skyriai 
nominavo šiuos veikėjus, kuriuos 
alfabetiškai skelbiame visuome­
nės ir kongreso atstovų žiniai:

1.

II Posėdis

1. Sveikinimai.
2. Centro valdybos raportai.
3. Lietuvių mokyklos ir jų at­

eitis Amerikoje, kun. Juozapo 
Simonaičio iš Elizabeth, N. J. 
referatas. Koreferentai: kun. I. 
Albavičius iš Chicagos ir kun. J. 
Skripkus iš Pittsburgh, Pa.

4. '‘Amerikos lietuvių centrų 
palaikymas ir stiprinimas,” dr. 
Ant. Rakausko iš Chicagos refe­
ratas. Koreferentai: Petras Mu-9
liolis iš Clevelando ir A. Pilec- 
kas iš Pittsburgh, Pa.

Vakare gražus koncertas.

Antroji diena—rugpiūčio 22 d.

Posėdis III.

Kun. V. Abromaitis, 
Braddock, Pa.
Kun. Ig. Albavičius, 
Chicago, Ill.
Kun. J. Ambotas. Hartford, Ct. 
A. Bacevičius, Chicago, Ill.
Kun. J. Balkūnas, B’klyn, N. Y. 
J. Bulevičius, Homestead, Pa. 
Kun. P. čėsna, 
Mahanoy City, Pa.
Adv. P. česnulis, Cleveland, O. 
Pr. čižauskas, Chicago, Ill.
J. Grebiamas, Homestead, Pa. 
Kun. P. Juras, Lawrence, Mass. 
Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa. 
Kun. M. Kazėnas, Pittsburgh, Pa. 
Kun. A. Karužiškis, Cleveland, O. 
A. Kneižys, So. Boston, Mass. 
Pralotas M Krušas, Chicago, Ill.
K. Krušinskas, Brooklyn, N. Y. 

__ Kun. P. Lekėšis, Brooklyn, N. Y.
19. J. P. Mačiulis, Brooklyn, N. Y.
20. P. B. Mast, Chicago, Ill.
21. Kun. Dr. J. Navickas, M. I. C.

Thompson, Conn.
22. O. Nevulytė, Chicago, Ill.
23. Kun. N. Pakalnis, B’klyn, N. Y.
24. A. Paleckis, Pittsburgh, Pa.
25. K. Račkienė, Chicago, Ill.
26. Dr. A. Rakauskas, Chicago, Ill.
27. Kun. J. Simonaitis,

Elizabeth, N. J.
28. Leonardas šimutis, Chicago, Ill.
29. K. Sriubienė, Cicero, Ill.
30. S. Subatienė,

Jamaica, L. I., N. Y.
31. Kun. J. švagždys,

Montello, Mass.
32. J. Tamkevičius, Pittsburgh, Pa.
33. Kun. M. Urbonas, DuBois, Pa.
34. Kun. J. Vaišnoras, Pittsburg, Pa.
35. Konst. Vaišnoras, Pittsburg, Pa.
36. Anastaz. Valančius, Cicero, Ill.

2.

3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

9-tą vai. prasidės du atskiri 
vyrų ir moterų posėdžiai.

1. Vyrų posėdyje referatą a- 
pie “Vyrų katalikiškąją ir tau­
tiškąją akciją’ ’skaitys kun. M. ( 37' Kun.~E.' Vasii'iauškas7 
J. Kazėnas iš Pittsburgh, Pa. 
Koreferentai: kun. J. Balkūnas 
iš Brooklyn, N. Y. ir komp. A. 
Pocius iš Chicagos. Šiam posė­
džiui pirmininkaus adv. P. Čes­
nulis.

2. Moterų posėdyje referatą 
skaitys p-nia Kotrina Račkienė:

Užsienio lietuviams remti drau­
gija nutarė netolimoj ateity pra- 

[deti leisti užsienio lietuviams 
laikrašti, kurio svarbiausias 
tikslas būtų jungti viso pasaulio 
lietuvius ir žadinti juose tėvy­
nės meilę.Gegužės 31 dieną Vilkaviškio 

valsčiuje, Starkų kaime dingo be 
žinios 70 metų senelė Kreivaitie- 
nė. Iš pradžių jos likimu beveik 
niekas nesirūpino. Tik kai bir­
želio 9 dieną gretimame Kaušių 
kaime po tiltu buvo rasti kruvi­
ni senelės rūbai, imtasi jos ieš­
koti. Įvykis praneštas krimina-|kg nustatytos tvarkos ir mau- 
linei policijai. Po ilgo ir sun- dėsi neleistose maudytis, pavo­
ktus tyrinėjimo, policija susekė Į jingose vietose. Jų 58 pavyko 
pėdsakus ir Kreivaitienės lavoną į išgelbėti, o 5 nuskendo. 21 sura- 
rado vieno Starkų kaimo ūkinin- syti protokolai ir 7 jau nubausti, 
ko laukuose užkastą pusės metro 
žemėje. Pasirodo, kad šią senę 
nužudė du jos kaimynai vokie­
čiai, kuriems ji buvo paskolinu­
si kelis šimtus litų pinigų. Įta­
riamieji suimti, tačiau kaltais 
neprisipažįsta. Tačiau daiktiniai 
įrodymai ir liudininkai jų nusi­
kaltimą patvirtino. Jie dabar lai­
komi Vilkaviškio kalėjime.

Kreivaitienės nužudymas labai 
jaudina Vilkaviškio apylinkės plėsti savo prekių tranzitą per 
gyventojus, nes šios rūšies nu- Klaipėdos uostą, nes šis uostas 
žudymas Lietuvoje lig šiol dar jiems yra patogiausias iš visų 
yra retenybė.

KAUNE SKENDO JAU 
63 ŽMONĖS

Šią vasarą Kauno maudyklėse 
skendo jau 63 žmonės. Skendo 
daugiausia dėl to, kad nesilai-

Kaune kalbama, kad neseniai 
prasidėjusios Lietuvos ir Sovie­
tų Rusijos ūkiškos derybos. Iš 
Lietuvos pusės jas veda stam­
bios ekonominės organizacijos, o 
Sovietams atstovauja jų diplo­
matai ir ekonomistai Kaune. So­
vietai pasižadėję iš Lietuvos 
pirkti daugiau galvijų ir žalia­
vos. Taip pat Sovietai nori iš-

[uostų esančių Baltijos jūroje.
I Jeigu toks susitarimas tarp Lie-

Liepos 21-22 dieną Priekulėje tuvos ir Sovietų Rusijos būtų 
įvyko metinis Klaipėdos krašto [pasirašytas ir vykdomas, tai Lie- 
lietuviškojo jaunimo sąjungos, tuvos ūkininkai savo žaliavai tu- 
“Santaros” suvažiavimas. Ši są- retų nemažą rinką.
junga gana plačiai išsivysčiusi -----------------------
visame Klaipėdos krašte ir po Klaipėdos krašto direktorijos 
jos vėliava susijungęs Klaipėdos nutarimu, nuo šio laiko bus su- 
lietuviškas jaunimas. Ji veikia laikytas pensijų mokėjimas tiems 
energingai ir visame krašte turi 
gražaus pasisekimo.

krašto valdininkams, kurie gyve­
na užsieniuose. Direktorijai iš­
aiškino, kad lig šiol jie pensi­
jas gaudavo neteisėtai, nes kai 
kurie gyvendami Vokietijoje, 
veikdavo prieš Lietuvos valsty-

1.

2.

i

I

■/

i

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

BENDROS TAISYKLĖS
Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 
baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato- 
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles­
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu­
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po­
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo­
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro­
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.
Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kuri nustatys Susivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na­
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi­
vienymo 
niausią.
Organe 
kuopos,

organe “Garse,” kaip galima daž-

skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kontesto darbuotojai.
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Homestead, Pa.
38. K. Vencius, .Lawrence, Mass.
39. K. Vilniškis, Brooklyn, N. Y.
40. A. J. Žvirblis, Chicago, Ill.

Iš šių kandidatų kongresas iš­
rinks devynis asmenis į Federa­
cijos centro valdybą.

A. L. R. K. Federacijos kon­
gresas šiemet įvyksta rugpiūčio

21, 22 ir 23 dd., Cleveland, Ohio, 
Šv. Jurgio parapijos salėj, ku­
rioj klebonauja gerb. kun. Vil­
kutaitis. Kongreso reikalais rei- bę. Taip pat pensijos jiems su- 
kia kreiptis į rengimo komisijos laikytos ir tuo motyvu, kad Lie- 
pirmininkę Oną G.
1200 Addison Rd., 
'Ohio.

Visais Federacijos
reikia kreiptis lį Federacijos sek- 
retorijatą, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Būt gerai, kad ko­
lonijos išanksto praneštų kiek 
atstovų prisius į kongresą.

Federacijos Sekr.

Mihelich, tuvos pinigai neplauktų į užsie- 
Cleveland, nį.

Liepos 27 dieną Klaipėdos 
krašto gubernatorius sušaukė sei­
melio specialų posėdį. Tačiau 
posėdis neįvyko, nes daliai sei­
melio atstovų sulig naujai išleis­
tuoju tautai ir valstybei saugoti 
įstatymo papildymo, yra atimta 
teisė atstovauti krašto gyvento­
jams. Mat, tie atstovai yra įsi­
vėlę į priešvalstybinį veikimą 
Klaipėdos krašte. Kol bus išaiš­
kintas Klaipėdos krašte seimelio 
narių teisėtumas, kraštą dabar 
valdo gubernatorius Navakas ir 
jo pastatytoji Martyno Reizgio ( 
direktorija.

S

3

S

reikalais Šiemet Lietuvos pajūrio vasar­
vietėse daug žmonių- vasaroja 
netik iš Lietuvos, bet ir iš už­
sienių. Ypač daug žmonių yra 
Palangoje ir Nidoje. Pažymėti­
na, kad dalis jų yra iš Vokie­
tijos.

Popiežiaus knygyne yra labai 
didelis, ranka rašytas, Šventasis 
Raštas žydų kalba, kuris sveria 
320 svarų.

Dabar tavo, jaunime, eile 
rašytis j LRKSA.

5

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 
$75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
$25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po 

$10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma­
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na­
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli­
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira­
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do­
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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 “GARSAS” ________ __Nr- 33• Rugpjūčio-Aug. 16, 1934

LRKSA 48-to SEIMO PROTOKOLAS
(Pabaiga.)

Sąryšy su kanauninko F. Kemėšio ir prof. B. Vitkaus svei­
kinimais, Presos ir Rezoliucijų Komisija siūlo šią rezoliuciją:

“Perskaičius Vilnių Vaduoti Sąjungos Komiteto vice pirm, 
ir Vilniaus Geležinio Fondo pirm, ir mūsų organizacijos garbės 
nario kan. F. Keipėšio sveikinimo laišką, kuriame prašoma di­
dinti akciją dėl Vilniaus vadavimo, ir išklausius prof. B. Vit­
kaus patrijotiškos kalbos, Seimo atstovai, žinodami, kad šiais 
istoriniais laikais mūsų tauta neturi didesnio rūpesčio, kaip Lie­
tuvos sostinės — Vilniaus atgavimas ir kad kiekviena organzuota 
tautos jėga tur pridėti tam reikalui savo darbų ir pasiaukojimo 
dalį, dėl to Seimas nutaria:

“Kad visos LRKSA. kuopos savo susirinkimuose iškeltų Vil­
niaus Geležinio Fondo idėją, sukeliant opiniją apie moralinę 
narių pareigą būti to Fondo nariais rėmėjais; kad Vilniaus pa­
sai ir ženkleliai būtų platinami per visas viešas pramogas, ypač 
spalių mėn. 9 d., kad šiame darbe kooperuoti su A. L. R. K. 
Federacija, kuri yra pripažinta to judėjimo centru Amerikoje.” -

Rezoliucija priimta vienbalsiai.
Svarstomi kuopų Įnešimai.
Kad Centro Valdybos nariams, išmokant kelionės lėšas, bū­

tų apyskaitose paaiškinta, kur ir kokiais reikalais jie lankėsi 
(134 kp.).

Įnešimas priimtas vienbalsiai.
Kad Centro Valdybos narių algos būtų nustatytos pirm jų 

rinkimo.” (134 kp.).
Priimta vienbalsiai.
Sumažint Centro Sekretoriaus, Iždininko ir Redaktoriaus 

Igas (95 kp.).
Apsvarsčius, L. šimutis duoda Įnešimą Sekretoriaus, Iždi- . 

nko ir Redaktoriaus algas palikt po senovei, būtent, Sekreto- 
li ir Redaktoriui mėnesinė alga 200 dolerių, Iždininkui—95 
>1. Įnešimas paremtas ir priimtas dauguma balsų.

Už pašvęstas dienas Centro Valdybos nariams, kuriems da­
rn- mokama po 10 dol., mokėti po 6 dol. į dieną ir kelionės 
Įsas geležinkelio bilieto kaina (95 ir 36 kp.).

Apsvarsčius, 41 balsu prieš 20 b. palikta po senovei.
Daroma 10 minutų pertrauka.
Po pertraukos, Seimo antrasis sekr. K. Vencius skaito svei­

kimus. Telegramom sveikina kun. J. Sitavičius iš Utica, N. 
., Jonas J. Šaučiūnas ir šeimyna iš Kingston, Pa., M. Jokubai- 
j iš New Haven, Conn.

O. Kaunietienė siūlo svarstyt 89 kp. Įnešimą, kurs yra tokio 
■rinio:

Kad Centras po kiekvieno Seimo, kokios yra permainos ar 
pakeitimai, kad tuoj išspausdintų lapeliuose ir išsiuntinėtų visų 
k lopų raštininkams.

Priimta vienbalsiai.
R. Kalinauskas, 300 kp. atstovas, siūlo svarstyt generalio or­

ganizatoriaus reikalą. Apsvarsčius, dauguma balsų nutarta at­
mesti.

Apsvarsčius 30 kp. įnešimą, kuriame nurodoma, kad nėra 
reikalo laikyt advokatą metini, o samdyti tik reikalui esant, nu­
tarta palikt po senovei.

O. Kaunietienė daro pastabą apie “Garso” neaiškų išspausdi­
ną ir dėl nesuprantamų žodžių vartojimo. Atsakinėjo Redakto­
rius M. Zujus.

Kad Centro Raštinėj būtu geresnė tvarka laiškų atsakyme 
(265 kp.).

Priimta vienbalsiai.
Svarstoma Pašalpos Skyriaus straipsnių 35, 36 ir 37 pagrin­

dinės pataisos.
Seimo Įnešimų Komisijos ir Pildomo Komiteto vardu Sekr. 

J. B. šaliūnas siūlo šias pataisas:
Priklausanti nariai pašalpos skyriuose turi teisę gauti pilną 

pašalpą už 150 paprastų darbo dienų ir 150 paprastų darbo die­
nų pusę pašalpos. Pašalpa mokama penkių metų perijode. Su­
sirgęs narys, būdamas gerame stovyje, t. y. užsimokėjęs visas 
mėnesines duokles ir assesmentus taip, kaip yra nurodyta Susiv. 
Konstitucijoje, pirmų metų bėgyje pilną pašalpą gauna visuose 
laipsniuose už 90 dienų. Praslinkus 12-kai kalendorinių mėne­
sių nuo paskutinio mokėjimo pašalpos, pilna pašalpa bus mo­
kama už 60 dienų. Išėmus pilną pašalpą (150 dienų) per tris 
metus (vieni metai skaitysis 12-ka kalendorinių mėnesių nuo 
paskutinio mokėjimo pašalpos) narys-rė pusę pašalpos gaus po 
50 dienų kas metas. Nariui išmokėjus pašalpą už 150 dienų 
pilną ir 150 d. pusę iš pašalpos skyriaus galės atsisakyti tik po 
dviejų metų nuo paskutinio pašalpos mokėjimo.

Šis pataisytas 37-tas straipsnis paliečia visus Susivienymo na­
cius ir įeina galėję nuo liepos 1 d., 1934.

Narys, iki 1934 m. liepos 1-mos išėmęs pilną pašalpos sumą, 
□ribotą 48-to Seimo naujai priimtomis Pašalpos Skyriaus patai- 
omis, tai yra, bendrai už 300 dienų pilną ir pusinę, daugiau 

□ašalpos negauna.
Priėmus šias pataisas, atatinkama tvarka pataisoma straips- 

i 35, 36 ir 37 paragrafai paliečiantys pašalpų mokėjimo pa- 
arkymą.

Nuo liepos 1 d., 1934, į Pašalpos 5-tą laipsnį daugiau narių 
lepriimti.

Pasiūlytų pataisų reikale diskusuoja Simanas Galinis, P. V. 
Zdanavičius^ J. Mačiulis, J. Tumasonis, M. Vilkelis, A. Sut­
kus, S. Pileckis, O. Kaunietienė, K. Krušinskas, J. Vaičikaus- 

s, V. Griežtoraitis, K. Lekeckas, J. Bernotas.
Apsvarsčius, pasiūlytos pataisos priimtos vienbalsiai.
Pagalbinio Fondo reikalu J. Mačiulis siūlo delegatų paruoš-

5 rezoliucijas ir pastabas pavest Įnešimų Komisijai sudarymui ’ 
ienos bendros rezoliucijos.

Primta vienbalsiai.
Kun. A. Milukas atsikreipė į Seimą kas link paramos isleidi- 

•i knygos spaudos atgavimo 30 metų sukaktuvių atminčiai.
Knygos prenumerata 5 dol. _____ ___ _____ ____ ... •

Vietos klebonas kun. Ig. Kelmelis užkvietė į šeiminį bankietą.
7-tą posėdį nutarta pradėt 8:30 ryto.
Vedėjas pakvietė Dvasios Vadą kun. J. Kasakaitį sukalbėt 

maldą.
6-tasis posėdis uždaryta 5:45 vakaro.

POSĖDIS SEPTINTAS

Ketvirtadienis, birželio 28
Pradėta 8:40 ryto malda.
Protokolo skaitymas. Padarius vieną kitą pastabą, 5-to ir 

6-to posėdžm protokolas priimtas vienbalsiai.
Vardošaukis. 7-tam posėdy nedalyvavo šie Seime užsiregis­

travę delegatai: kun. J. Simonaitis, M. Grigaliūnienė, kun. P. 
Čėsna, kun. J. šeštokas, R. Kalinauskas, J. Selickis.

Svarstomi kuopų įnešimai:
Straipsnio 35-to, paragrafą 4-tą, kurs skamba: “Moterys gali 

priklausyti į 1, 2, 3 ir 4 pašalpos laipsnius ir moka tą pačią mo­
kestį kaip vyrai,” pataisyti šiaip: “Moterys priimamos^ iki 40 
metų amžiaus į 1 ir* 2 pašalpos laipsnius ir moka tą pačią mo­
kestį kaip vyrai.” (1 kp., 14 kp., 209 kp.).

Apsvarsčius atmestas. Vienbalsiai.
Įnešimų Komisija referuoja rezoliuciją Pagalbinio Fondo rei­

kalu. Pasiūlo tokią rezoliuciją:
Sulig 17, 30, 89, 191, 205 ir 265 kuopų įnešimų įsteigti Pa­

galbos Fondą suvargusiems Susivienymo nariams užsimokėti į 
Susivienymą savo duokles, Įnešimų Komisija pateikia 48-tam 
Seimui sekančią rezoliuciją:

Kadangi nėra reikalo steigti Susivienyme daugiaus atskirų 
fondų, kurie darys daugiau knygvedystės darbo ir kuopų na­
riai nebus patenkinti,

todėl Įnešimi! Komisija siūlo 48-tam Seimui: vietoje steigti 
Pagalbos Fondą — nariai moka estra 10c. liepos mėn. į Labda­
rybės Fondą ir iš tų 10c. būtų sušelpti LRKSA. suvargę nariai, 
kurie negali užsimokėti mėnesinių duoklių. Pagalbą teikti po­
mirtinės skyriams nuo $150.00 iki $500.00.

Apsvarsčius, Įnešta ir paremta rezoliuciją, taigi ir Pagalbi­
nio Fondo steigimą atmesti. Balsuojama vienbalsiai.

Straipsnio 40-to, paragrafe 5-tame, kurs skamba: “Nužiūrė­
tuose atsitikimuose kuopos valdyba gali paskirt specialius lan­
kytojus susekimui ligos teisingumo. Lankytojai už tokį atlan- 
kymą gaus užmokėti iš kuopos iždo po 50 centų (tokiame atsi­
tikime dviejų lankytojų pakanka).

Išbraukti antro sakinio šiuos žodžius: “Lankytojai už tokį 
atlankymą gaus užmokėti iš kuopos iždo po 50 centų,” nes li­
gonių lankytojai, nors ir specialiai nuskirti, turėtų patarnauti 
dykai (109 kp.).

Įnešimas priimtas vienbalsiai.
Straipsnio 41-mo, paragrafo 2-ro, pabaigoje sakinio,, kur 

kuopa bus atsakomybėje už neišmokėjimą” ir tt., pakeisti šiaip: 
“kuopos valdyba bus atsakomybėje,” nes už kuopos valdybos at­
jos narių prasižengimus kuopa negali būti kaltinama ir sulyg 
teisybės turi būti atsakomingais tie, kurie prasižengia su teisė­
mis; ir

Straiusnio 41-mo, paragrafo 2-ro, pabaigoje sakinio, kur 
skamba: “.. . už tai atsakys pati kuopa... ”, pakeisti šiaip: “.. . už 
tai atsakys kuopos valdyba.” (109 kp.).

Šie du pasiūlymai atmesti.
Susiv. Sekretorius J. B. Šaliūnas siūlo iš Konstitucijos str. 

20-to, paragrafo 1 išbraukt $150.00 ir $250.00 ir vieton šešių 
kalendorinių mėnesių įdėt 30 dienų.

Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.
(Priėmus minėtą str. 20-to, paragr. 1-mo pataisą, atatinkama 

tvarka atitaisomi ir kiti to paties str. paragrafai).
Toliau siūlo iš to paties Str. 20-to, paragrafo 10-to, išbraukt 

žodžius su 3 procentu prirašomu kas metai.”
Priimta vienbalsiai.
K. Krušinskas siūlo prie Str. 16-to (Susivienymo Fondai) 

įtraukt šeiminį nutarimą, kad Pildomas Komitetas neturi tei­
sės įdėt Į vieną banką ar įstaigą daugiau, kaip 10,000 dolerių. 
Apsvarsčius pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Andrius Kižis siūlo padaryt išimtis dėl federalės vyriausy­
bės bondsų į kuriuos Pildomas Komitetas galėtų įvestint dides­
nes sumas. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius J. B. šaliūnas siūlo svarstyt Kontrolės Komisijos 
rekomendaciją (Nr. 2), kuri siūlo, kad kaucijas už savo atsako- 
mingus viršininkus užstatytų pačios kuopos.

Apsvarsčius atmesta'.
Seimo vedėjas pakviečia Skundų ir Prašymų Komisiją refe- 

ruot. Referuoja J. P. Mačiulis.
Iš eilės išklausyta ir priimta rezoliucijos ir rekomendacijos 

šiais skundais ir prašymais:

LRKSA. 38-TO SEIMO SKUNDŲ IR PRAŠYMŲ 
KOMISIJOS RAPORTAS

SKUNDAI:

13 kp. Baltimore, Md. Miko Lonkevičiaus pomirtinę išmokėti sulig 
konstitucijos.

28 kp. Luzerne, Pa. — Juozui Janušoniui pašalpą išmokėti pilnai. Dr. 
Kvotėjas liudija, kad sirgo neatsikartojusia liga.

40 kp. Shenandoah, Pa. — Kadangi nepriduota prirodymų, kad Centras 
pašalpą Motiejui Skribalai neišmokėjo sulig konstitucijos, skundas įneštas 
Seiman yra atmetamas.

41 kp. Worcester, Mass. — Kastanto Aukštakalnio laipsniško apjakimo 
ligos ir pašalpos reikalą pavest Pildomajam Komitetui, kadangi reikalas 
jau yra valdžios teisme ir klausimas legaliu atžvilgiu nėra aiškus.

41 kp. Worcester, Mass. — Magdės Grigaitienės ligos pašalpą rekomen­
duojame išmokėti sulig kuopos daktaro liudymo blankoje No. 1.

54 kp. Grand Rapids, Mich. — Juozo Bendžiūno atsiliepimas dėl Marės 
Bendžiūnienės pašalpos nėra aiškus, trūksta dokumentų; palikti Pildo­
mojo Komiteto išsprendimui.

60 kp. Bayonne, N. J. — Antano Stanoausko pašalpą išmokėti, jeigu 
jo narystė buvo tvarkoje susirgimo metu.

62 kp. Skundžiasi, kad Centras sugrąžinęs visos kuopos narių mėnesi­
nius mokesčius dėl to, kad trūko kelių narių Labdarybės Fondan mokesčių 
ir tuo būdu pastatydamas kuopą suspendavimui padaręs daug nesmagumu 
kuopoje. — Kuopa turi rūpintis, kad visi mokesčiai būtų tvarkoje ir lai­
ku siunčiami Centran, o Centras dėl mažų trūkumų neturėtų grąžinti vi­
sos kuopos narių mokesčius, bet tik pranešti apie trūkumą ir pareikalauti, 
kad sekantį mėn. tas trūkumas būtų pilnai padengtas ir tik šio perspėjimo 
ncišpildžius imtis griežtesnių priemonių.

63 kp. Youngstown, Oliio. — Petro Bukano pomirtinę $150 išmokėti 
gavus reikalingus dokumentus įrodančius pomirtinės paveldėją arba “to 
the Estate of Petras Bukanas.”

113 kp. Wilburton, Oklahoma. — Juozo Kundroto pomirtinę išmokėti 
gavus reikalingus dokumentus, patenkinančius konstituciją.

200 kp. Linden, N. J. — Mykolo Ašmanto ir Stanislovo Ašmanto pa­
šalpas išmokėti, jeigu kuopos valdyba prisius Centrui affidavitą, kad 
blankos No. 1 buvo Centran laiku pasiųstos.

174 kp. Maspeth, L. I., N. Y. — Mykolo Baltrukonio pašalpos reikala­
vimai neaiškūs, tad pavesti Centro Valdybai šiuo reikalu patikrinti bei 
gauti reikalingus dokumentus ir išmokėti, jeigu parodymai patenkins 
konstituciją.

233 kp. Pittston, Pa. — Jono Mačiulskio pašalpos reikale trūksta doku­
mentų. Pavesti Centro valdybai.

294 kp. Warehouse Point, Conn. — Petrui Balevičiui pašalpa buvo iš­
mokėta sulig konstitucijos str. 39, paragrafo 12.

Onos Stonis, Newark, N. J., reikalavimą, išmokėti graboriaus sąskaitą 
$100.00 už palaidojimą Julės Rapolavičiūtės, negalima patenkinti, kadan­
gi pomirtinė minėtos narės jau yra išmokėta.

2 kp. Forest City Pa. — Viktoro Piliukaičio skundą delegatų rinkimr 
klausime pavesti kuopoj išrišti.

PRAŠYMAI

30 kp. Scranton, Pa. — Juozo Kvictkausko prašymą, išmokėti grabo­
riaus lėšas iš Petronės Kulikauskienės pomirtinės, pavesti Pild. Komite­
tui patikrinti liudymo dokumentus ir išmokėti prisilaikant konstitucijos 
dėsnių.

222 k p. nario Jono Didžiūno prašymą duoti $150 važiavimui Lietuvon, 
nėra galimybės patenkinti.

98 kp. nario Jono Dvarecko prašymą, išmokėti bent dalį J. Molio po- 
< mirtinės, pavesti Pild. Komitetui.

J. Krikščiūno prašymas paremti pinigiškai išleidimą Lietuviškos Enci­
klopedijos. Centras įsigys vieną kopiją Enciklopedijos ir ragins Sus-mo 

j narius šį reikalą paremti.
Kun. A. M. Miluko prašymą, paremti "30 metų spaudą atgavus” knygų 

išleidimą, paskelbti organe "Garse,” paraginant -kuopas, kurios išgali, kad 
šį svarbų reikalą paremtų.

159 kp. Mildred, Pa. — Magdės Stasevičienės prašymą savo ir savo 
sūnaus Prano narystės atgavimo reikale, Komisija rekomenduoja patenkin­
ti, skiriant reikalingą sumą iš Labdarybės fondo užvilktų duoklių sumo­
kėjimui.

5v. Onos parapijos, iš Luzerne, Pa., prašymas sumažinti paskolos nuo­
šimtį. Komisija apsvarsčius šį prašymą rekomenduoja palūkanas sumažin­
ti iki 5-to nuošimčio.

48 kp Cicero, III.— Jono Mikolainio prašymą paaukoti apsimokėjimui 
duoklių šiuomi tarpu nėra galimybės patenkinti.

1 kp. Kingston, Pa. — Matės Krakauskienės prašymą pavesti Labdary­
bės Komisijai.

95 kp. So. Boston, Mass. Povilo Mikalausko prašymą pavesti Apšvictos 
Komisijai.

Tarno Šcimio skundas bei prašymas jau buvo seimuose ir teisme spręs­
tas ir likviduotas.

Skundų ir Prašymų Komisija: M. Češkys, Jitozas Purickis, kun. V. J 
Nanorta, Genovaitė Miliauskaitė, J. P. Mačiulis.

Komisijos visas rekomendacijas ir rezoliucijas skundų ir pra­
šymų reikalais Seimas priėmė vienbalsiai.

M. Stasevičienės reikale P. P. Muliolis siūlo padaryt rinkliavą, 
kad tai suvargusiai moteriškei nereiktų pėkščiai grist namo (Ji 
čia pat asmeniai atvyko Seimo salėn, keliaudama apie 50 mylių 
pėkščia). Seimo Vedėjas paskyrė delegates E. Paurazienę ir 
O. Kaunietienę pereit su rinkliava. Surinkta 30 dolerių ir čia 
pat įteikta suvargusiai Stasevičienei. Susigraudinusios moteriš­
kės vardu Seimo vedėjas delegatams ir svečiams nuoširdžiai pa- 

i dėkojo už gausią auką.
Luzerne, Pa., šv. Onos parapijai sumažinus paskolos procen­

tą iki 5 procentų, Seimas taip pat laiduoja teisę Pildomam Ko­
mitetui sumažint ir kitoms parapijoms, joms prašant, paskolų 
palūkanas iki 5 procentų.

Apsvarsčius 95 kp. Žeimienės pomirtinės reikalą, siūloma jos 
sūnui Tarnui Žeimiui iš Labdarybės Fondo paskirt 75 dol., kitas 
pasiūlymas paskirt 150 dol. 51 balsu prieš 37 balsus nubalsuo­
ta 75 dol. L. žimutis siūlo užprotokoluoti, kad 75 dol. auka 
skiriama už visuomeninį ir literatim veikimą. Priimta vien­
balsiai. ’

Presos ir Rezoliucijų Komisijos vardu L. Šimutis perskai­
tė šias rezoliucijas, kurios priimtos vienbalsiai:

Naujų Narių Vajaus Reikalu
Kadangi LRKSA. Centro Valdyba yra paskelbusi naujų na­

rių prirašinėjimo vajų, kuris tęsis iki 1935 metų sausio pirmos 
dienos; _

Kadangi yra gyvas reikalas susirūpinti organizacijos gero­
ve ir jos ateitimi;

Kadangi jau oficialiai įvesta nauji skyriai su specialiu jau­
nimo reikalams sąlygoms pritaikintu skyrium;

Kadangi jokia organizacija negali turėti ateities, jei jon 
nesidės jaunimas;

Kadangi mums lietuviams rūpi mūsų jaunime palaikyti tikė­
jimo ir tautinė dvasia, dėl to nutarta:

Užgirti Centro Valdybos paskelbtą vajų su energingu para­
ginimu Pildomojo Komiteto, apskričių ir kuopų dėti visas pa­
stangas vajaus metu prirašyti naujų narių, ypač jaunimo ir lo­
kalines draugijas in corpore;

Iš anksto dėkoja Amerikos lietuvių plačiajai visuomenei už 
duotą paramą šiame svarbiame mūsų kilnios organizacijos augi­
nimo, stiprinimo ir jos ateities užtikrinimo darbe.

Nepadorių Kinų ir Teatrų Reikalu
Kadangi LRKSA. nėra vien materialiniais pagrindais parem­

ta, bet ji, kaip religinė, tautinė ir fraternalė organizacija, rū­
pinasi savo narių dvasine sveikata ir dorove, dėl to Sus-mo 48
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L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CHICAGO, ILL.
Apskrities Išvažiavimas 

Pavyko
Liepos 15-tą Marquette Parke 

įvyko LRKSA. Chicagos Aps­
krities metinis išvažiavimas. O- 
ras buvo labai patogus, žmonių 
buvo gražus būrelis, muzikantai 
labai smagiai grojo — jaunimui 
ir suaugusiems.

Prie progos noriu pareikšti 
nuoširdžią padėką kleb. A. P. 
Baltučiui, 163 kuopos dv. vadui, 
už atsilankymą ir už parėmimą 
šio išvažiavimo, taip pat visiems | 
darbininkams.

Šio išvažiavimo pasisekimui 
daug darbavosi apskr. pirm. J. 
Mickeliūnas su žmona, Petras 
Gailius, 163 kp. iždininkas, K. 
Rubinas— 33 kp. rast, su žmona, 
A .Stogienė paaukojo skanaus 
kugelio.

Kurie atvažiavo buvo paten­
kinti ir gražiai praleido laiką.

Nuoširdžiai ačiū komisijai ir 
visiems atsilankiusiems.

Komisijos vardu —
Pranciška Stogiūtė

DETROIT, MICH.
LRKSA. 171-mos kuopos 

susirinkimas
Susirinkimas Įvyko rugp. 5 d., 

1934 m. Susirinkimą atidarė pir­
mininkas Locaitis, sukalbant 
maldą.

Pirmiausia skaitytas protoko­
las iš praeito susirinkimo, kuris 
vienbalsiai priimtas. Skaityta 
pora laiškų gautų iš Centro, ku­
rie priimti.

K. Petrokas iššaukė ligonius 
ir kas juos lanko. J. Kinde- 
ris serga, lanko Gudauskas ir 
Kujauskas; L. Būdvietis serga, 
lanko Zdanavičius; M. Budenas i 
serga, lanko Bridzvaifis. Ne 
visi ligonių lankytojai išdavė ra­
portus. Susirinkimas reikalauja,' 
kad paskirti ligonių lankytojai 
raportą išduotų susirinkime. To 
nepildant bus baudžiami sulig • 
įstatų.

Piknyko komisijos raportą iš­
davė E. Paurazienė. Pranešė, 
kad viskas jau priruošta ir pra­
šo visų narių dalyvaut.

K. Petroko atsiskaitymo su 
Centru reikalą ir pusmetinio ra­
porto išdavimą susirinkimas nu­
tarė palikti da iki sekančio su­
sirinkimo.

Susirinkimas uždarytas malda.
P. Medonis, prot. rašt.

WORCESTER, MASS.
LRKSA. 41-mos kuopos 

piknykas
Įvyks Maironio Parke rugpiū- 

čio-Aug. 19-tą. Pradžia 12 vai. 
po pietų ir tęsis iki 9 vai. vaka­
ro.

Į šią gegužinę yra kviečiami 
visi LRKSA. 41 kp. nariai. Vi­
sų yra šventa pareiga dalyvauti, 
nes mūsų savi reikalai turi 
mums ir rūpėti. Prisidėkime kas 
kuo galime — darbu ir centu, 
o mūsų darbštumas paskatins ir 
mūsų rėmėjus prie skaitlingo at­
silankymo.

Bus valgių ir gėrimų, taipgi ir 
muzikantai palinksmins susirin­
kusius iki vėlumos.

Kviečia Rengėjai

Ekskursija pilnai 
pavyko

Sekmadienį, rugpiūčio 12-tą į- 
vykusios ekskursijos visi kelei­
viai sugrįžo smagūs, linksmi, su 
pasididžiavimu, kad turėjo pro­
gos dalyvauti ir kartu daug svei­
katos įgavo.

Visi pargrįžusieji dėkodami 
rengėjams sakė, kad jeigu da 
gyvi bus kitą metą, visi važiuos 
ir kitus kalbins dalyvauti.

Rengėjai taria ačiū visiems.

CLEVELAND, OHIO

8-tos kuopos susirinkimas bus 
antradienį, rugsėjo 4, 7:30 vai. 
vak., Lietuvių svetainėj.

Valdyba

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
12 vai. dienos, parapijos salėj.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
i susirinkimas bus'rugpiūčio 19 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
l vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 

} šv. Petro ir Povilo par. salėj, 2 vai. 
po pietų.

NEW PHILA., Pa. — 51-os kp. 
į susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
tuojaus po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 

; 2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa.—57 kuopos 
; susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
j 2 vai. po pietų,’Griškonio name.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19_ dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
1 vai. p. p. lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
į susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
Aušros Vartų par. salėj po pamaldų 

j (sumos).

NANTICOKE, Pa. — .114 kuopos 
'susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
finansų rašt. Zuzanos Mikolaitės na­
muose, 304 Mott Avė.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos
1 susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
\ bažnytinėj salėje, tuoj po sumai. 
' Kviečiami visi nariai atsilankyti.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK. Wilkes-Barre, Pa. — 
153 kp. susirinkimas bus rugp. 19 d.
2 vai. po pietų, pas kp. sekr. J. 
Mažeiką, 93 Oxford St., Lee Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
I susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 

1 vai. po piet, lietuvių klubo rūmuo­
se, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
| susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
I tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
| susi rinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

i
FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
i susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
į 2 vai. po pietų pil. Pr. Lamsargio 
i svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­

riai teiksitės sueiti.
CHICAGO Height., III. — 202 kp. 

| susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
| 1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­

jos mokyklos kambary.
PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 

!susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 

I po Nr. 555 Orchard Street. Su- 
i augę ir jaunamečiai kviečiami daly­

vauti. Pradžia 1 vai. po pietų.
WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižaus- 
ką, 127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bu.; rugpiūčio 19 dieną 
3 vai. po pi.etų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 

I Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
į pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 diena 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. 300 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną, 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam­
baryje.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
Visi nariai dalyvauki!.

Vengrijos sostinės Budapešto 
policijos vadas įsake visiems po­
licininkams užsiauginti ūsus. 
Tuo norima padidinti karišką 

(policininkų išvaizdą ir atgaivinti 
[tautinę tradiciją.

Žmogaus smagenyse yra apie 
15 milijonų nervų mazgų.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ Į 
AUKŠTESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS 

SKYRIUS LIEPOS MĖNESĮ 1934 M.
1 
2
2 ” 
2 ” 
2 ” 

15 ” 
15 ” 
30 ” 
30 ” 
30 ” 
30 ” 
30 ” 
57 ” 
75 ” 
83 ” 
83 ” 
83 ” 

100 ” 
100 ” 
100 ” 
112 
112 ” 
114 ” 
142 ” 
158 ” 
191 ” 
249 ” 
253 ” 
253 ” 
253 ” 
253 ” 
253 ” 
253 ” 
253 ”

kp

2 ”

VAIKŲ SKYRIAUS

Sorokaite Genovaite N. 16 $500. iš vaiku sk.
Bullett. Susan N. 16 1000. $6.00 iš vaikų sk.
Grybauskienė Ona N. 39 500.
Kersevičius Antanas N. 27 150. 12.00
Purickis Martynas N. 20 1000. 6.00
Yudick Emily N. 18 500.
Yudick Wanda N. 22 500. 6.00
Bakšis Agnės N. 24 500. Birž. '34
Bakšis Elizabeth N. 26 500. Birž. '34
Bakšis Helen N. 22 500. Birž. ’34
Bakšis Petras N. 16 500. Birž. ’34
Žemaitis Vytautas N. 16 500. iš vaikų sk.
Šimkcvičius Kazys N. 16 1000. Baland. ’34 iš v. s.
Juknevičius Edward N. 16 250. iš vaikų skyr.
Braukus Antanas N 24 1000. 12.00
Petrauskas Antanas N. 16 1000. iš vaikų skyr.
Vaičaitč Elena N. 16 500. iš vaikų sk.
Čilinskiene Barbora N. 30 500.
Čižauskienė Brigyta N. 30 150. 3.00
Sakalas Ignas K. N. 38 150. 6.00
Mickūnas Antanas N. 20 250. 18.00
Saunorus Stanislovas N. 18 500. 12.00
Wobles Anna N. 16 500. 6.00
Pavilonienė Konst. N. 36 750. 6.00
Gustaitis Vytautas N. 16 250. iš vaikų skyr.
Petkus Michael J. N. 17 500. iš vaikų skyr.
Waicikauskas Edv. N. 18 500. Birž. ’34
Evašauskaitč Marijona N. <18 500.
Jančia Vincas N. 20 500. 12.00
Kaušika Jurgis N. 21 500. 12.00
Kubiliūtč Eleonora N. 19 500.
Pauliukoniūtė Elzbieta N. 28 500.
Pauliukoniūtė Mar. N. 17 500.
Žekas Alfonsas N. 16 500.12.00 iš vaikų skyr.

pas Pilsudskį ir paprašęs jo būti 
sūnaus kūmu.

— Kas girriė, ar sūnus? ■
— Taip, pone, sūnus.
— Gerai, būsiu tau kūmu.
Tuo laiku nuo rusų pabėgęs 

viešėjo pas jį ir dabartinis Len­
kijos diktatorius Juozapas Pil­
sudskis.

Kai kūma su tėvu atvyko pas 
Konstantiną Pilsudskį, tai atsi­
rado nauja bėda. Pilsudskis bu­
vo susipykęs su vietiniu klebonu 
ir nenorėjo eiti į bažnyčią.

— Tegul tas jautis pas ma­
ine ateina — tarė Pilsudskis.

Klebonas taip
[spyręs ir dvaran

— Tegul tas 
i tojas pas mane 
klebonas.

Pilsudskis buvo didelis me- 
| džioklės mėgėjas ir labai už to­
kius klebono žodžius užsigavo.

— Še tavo naujagimiui telyčią, 
užaugs, duos jam sveiko pieno, 
o aš tą kleboną pakarsiu.

Klebono, žinoma, Pilsudskis 
nepakorė, bet tos telyčaitės ai- 
nė karvė ir dabar dar pas tą ū- 
kininką gyvuoja, ir sveika pieną 

,duoda, o Pilsudskio neva krikš­
tytas sūnus jau Į žmones išėjęs.

"Tsb.

pat buvo užsi- 
eiti atsisakė, 
žioplas medžio- 
ateina — tarė

JUOKAI

Mickevičius Vincas

KAIP PILSUDSKIS KRIKŠTIJO LIETUVI

Netoli pirmosios Lietuvos sos­
tinės Kernavės, kuri dabar yra 
ant pačios demarkacijos linijos, 
Ukmergės apskrity, virtus labai 
mažuču bažnytkaimeliu, yra sa­
vo laiku buvęs labai garsus Čio­
biškio miestelis. Tame mieste­
lyje gyveno dabartinio Lenkijos 
diktatoriaus diedukas Stanislo­
vas Pilsudskis. Jis pastatė Čio­
biškio bažnyčią. Be to, ten dar 
labai senais laikais suvažiuoda­
vo Lietuvos didikai ir prie Ne-

Kapitalas ir Darbas
Jurgis: Kas yra kapitalas ir 

darbas?
' Baltrus: Tai labai lengva iš- 
Iaiškinti. Ar turi 10 dolerių?

Jurgis: Turiu.
į Baltrus: Na tai duok man.
| Jurgis: Te, bet žiūrėk, kad 
i man atiduotum!

, . , ■ • i Baltrus: Gausi! Dabar žiūrėk:rie kranto tardavosi svarbiais . v. .tie dešimts dolerių tai yra ka- 
valstybės reikalais, o paskui vi':pįtaias; kada tu juos norėsi at- 
są savaitę puotaudavo. įsiimti, tai bus Darbas.

________
Paskutinysis Pilsudskių gimi-S , . . v

naitis Konstantinas Pilsudskis imu er e
mirė Čiobiškio miestelyje 1904 . Petraitis buvo labai gudrus ū- 
metais. Dar ir dabar miestelio kininkas. Jis turėjo tik šiokią 
kapuose tebėra kryžius su Pil- tokią trobelę ir karvę, kuriai nc- 
sudskio atvaizdu. Ūkininkai Kon- turėjo ko duoti esti. Taigi jis 
stantiną Pilsudskį gerai atsime- karvei uždėjo žalius akinius, per 
na. Jie pasakoja, kad kai vieno kuriuos jai viskas žaliavo, ir, to- 
ūkininko gimė sūnus, jis nuėjęs ji per žiemą visą mėšlyną suėdė.

Seimas energingai ragina narius visu frontu, organizuotai dėtis 
prie Amerikos katalikų vedamos kovos prieš nedoras, begėdiš­
kas filmas ir teatrus, kur demoralizuojama jaunimas, aitloma 
šeimynos.

Studentijos ir Moksleivijos Reikalu
LRKSA. 48-tas Seimas dėkoja Amerikos Lietuvių Katalikų 

Studentų Organizacijai už nuoširdų sveikinimą fr reiškia 
džiaugsmo, kad einantis aukštesnius mokslus lietuvių jaunimas 
susiorganizuoja i rimtą organizaciją, kurioj auklėja savo jėgas 
ateities religiniam ir tautiniam veikimui Amerikos lietuvių tar­
pe. Seimo" atstovai taip pat laukia, kad organzuotoji_ Ameri­
kos lietuvių studentija domėsis LRKSA, ir aktyviai dėsis prie 
jo veikimo.

Padėkos Rezoliucija
Vietos klebonui gerb. kun. Ig. Kelmeliui, Seimo renginio 

komisijai su jos pirmininku p. J. E. Žemaičiu, rašt. V. Lukošiū­
nu ir vietos vargonininku p. A. Stanšausku, Seimas dėkoja už į 
malonų atstovų priėmimą, vaišingumą ir už didelį triūsą.

7-tas posėdis uždarytas lygiai 12 vai. dienos.

POSĖDIS AŠTUNTAS
Pradedamas 1:05 po pietų.
Seimo vedėjas duoda žodį kun. A. Milukui, kurs aiškina 

Petro Kriaučiūno nuopelnus lietuvių tautai ir Šv. Petro dienos 
išvakarėse siūlo pagerbt jo atmintį. Čia pat Presos ir Rezoliu­
cijų Komisijos narys L. Šimutis paduoda šio turinio rezoliuci­
ją, kurią Seimas vienbalsiai priėmė:

Sus-mo Seimo dalyviai, išklausę organizacijos garbės na­
rio, gerb. kun. Antano Miluko kalbą apie didyjį mūsų tautos 
veikėją rusų baisios priespaudos laikais Petrą Kriaučiūną, gar­
sųjį aušrininką, jo vardo dienos išvakarėse atsistojimu pagerbė 
jo šventą atmintį ir susikaupę tautinėje dvasioje, pasiryžo ko­
voti dėl lietuvybės idealų ir vesti Susiyienymą ta pačia dvasia, 
kuria gyveno mūsų tautos pionieriai ir vedė tautą per skausmus j 
į garbę — į nepriklausomą ir laisvą gyvenimą.

Vardošaukis. 8-tam posėdy nedalyvavo šie Seime įregis­
truoti kuopų delegatai: M. Grigaliūnienė, kun. P. čėsna, J. Se- 
lickis ir J. Žekevičius.

J. Lazerevičius klausia apie Serbentas bylą. Paaiškino Iždi­
ninkas J. Moliušis.

V. Griežtoraitis siūlo priimt rezoliuciją Dariaus-Girėno at­
minčiai ir jų paminklo reikalu. Presos Komisija pasiūlė ir Sei­
mas vienbalsiai priėmė šią rezoliuciją:

Dariaus-Girėno Paminklo Reikalu
1933 m. liepos 15 d. du sparnuoti lietuviai—lakūnai Darius 

ir Girėnas lėktuvu “Lituanica” išskrido per Atlantiką, kad pa­
kelti mūsų tautos vardą ir garbę ir jie garbingai atlikę savo žygį, 
žuvo Vokietijos miškuose, dėl to Seimas atsistojimu pagerbė 

jų garbingą atmintį ir nuoširdžiai ragina kuopas remti paminklo 
statymo fondą, kuris visoms lietuvių kartoms Amerikoj pu- 
mins, kaip reikia pasišvęsti dėl tautos garbės ir gerovės.

Sekančio Seimo vietos klausimas. J. Vieraitis kviečia į 
Worcester, Mass., kun. dr. J. Končius į Mount Carmel, Pa., J- 
B. šaliūnas remia Mt. Carmel, Pa., L. šimutis kviečia į C hicago, 
Ill., kun. A. Milukas remia Chicago. Įnešta ir paremta balsuot 
slaptai. Priimta vienbalsiai. Balsus skaito J. Vaičiekauskas, 
Jer. Dailyda ir J. žemaitis. Balsų gavo: Chicago-—55 b., Mount 
Carmel—53, Worcester, Mass.—11. Jubiliejinis Seimas Chi­
cago, Ill.

PILDOMO KOMITETO RINKIMAI
Dvasios Vado vieton kun. J. Simonaitis siūlo aklamacijos 

būdu išrinkt tą patį kun. J. Kasakaitį. Priimta vienbalsiai.
Prezidento vieton J. Venslauskas stato Antaną Sutkų, J. 

Verseckas—L. 'Šimutį. Balsuojama slaptai. L. šimutis gavo 71 
balsą, A. Sutkus—47 b. L. Šimutis išrinktas Prezidentu.

Vice Prezidento vieton kun. J. K. Miliauskas stato Juozą 
Stulgaitį, kun. J. Karalius—P. P. Muliolį, Pr. Jurevičius-—Vla­
dą Palūpį. Slaptai balsuojant J. Stulgaitis gavo 58 balsus, V. 
Palūpis—22 b., P. Muliolis—39 b. Vice Prezidentu išrinktas 
J. Stulgaitis.'

Sekretoriaus vieton V. Miliauskas stato J. B. Šaliūną, J. 
Žemaitis—K. Krušinską. Slaptai balsuojant J. B. Šaliūnas ga­
vo 67 b., K. Krušinskas—53 b. J. B. Šaliūnas išrinktas Sek­
retorium.

Iždininko vieton A. Domeika stato J. Moliuši, J. Češkys— 
V. T. Kvietkauską. Slaptai balsuojant J. Moliušis gavo 60 b., 
V. T. Kvietkauskas—60 b. Kadangi balsai pasidalino lygiomis, 
tai Iždininko klausimas liko neišrištas. Seimo vedėjas klausia, 
ką daryt. Kun. dr. J. Končius įneša balsuot iš naujo. E. Pau­
razienė paremia. Balsuojama vienbalsiai. Antrą kartą slaptai 
balsuojant V. T. Kvietkauskas gavo 62 balsu, J. Moliušis—58 b. 
V. T. Kvietkauskas išrinktas Iždininku.

Iždo Globėjai renkami iš keturių kandidatų. Kiekvienas de­
legatas korčiukėj rašo dvi pavardes. A. Domeika stato J. Jo- 
neiką, kun. Pr. Juškaitis—K. Vencių, J. Jonavičius—J. Puric- 
kį, A. Aleksis—O. Mičiūnienę. Slaptai balsuojant gavo: Jo- 
neika—96 balsus, K. Venciui—70 b., J. Purickis—46 b., O. Mi- 
čiūnienė 16 b. J. Joneika ir K. Vencius išrinkti Iždo Globėjais.

Daktaro Kvot. vieton P. V. Zdanavičius stato dr. V. Krikščiū­
ną, A. Stančauskas—dr. Ig. Stadulį, Pr. Jurevičius—dr. A. Va- 
libų. Slaptai balsuojant dr. V. Krikščiūnas gavo 62 balsu, dr. 
A. Valibus—32 b., dr. I. Stadulis—25 b. Daktaru Kvotėju iš­
rinktas dr. V. Krikščiūnas.

Redaktoriaus rinkimai. Kun. dr. J. Končius siūlo aklamaci­
jos būdu išrinkt tą patį M. Zujų. Balsuojama vienbalsiai.

Konstitucinių komisijų rinkimas. Renkamos viešu balsavimu.

Statutų Komisijon vienbalsiai išrinkti J. Tumasonis, P. P. 
Muliolis ir E. Paurazienė.

Teismo Komisijon vienbalsiai išrinkti: V. Palūpis, S. Galinis 
ir Sav. Marozas.

Švietimo Komisijon vienbalsiai išrinkti kun. A. Milukas, T. 
Šeimis ir kun, J. Simonaitis.

Labdarybės Komisijon statomi J. Češkys, K. Lekeckas, J. 
Vieraitis, V. Miliauskas, P. Montvila, Baltrušaitis. Balsuojant 
balsų gavo: J. Češkys — 48 b., K. Lekeckas—32 b., J. Vierai­
tis—26 b., V. Miliauskas—47 b., P. Montvila—57 b., Pr. Balt­
rušaitis—19 b. Išrinkti P. Montvila, J. Češkys ir V. Miliaus­
kas.

Kontrolės Komisijon statomi Ant. Vaitkevičius, J. Purickis, 
V. Lukoševičius, Pr. Jurevičius, J. Mačiulis, kun. dr. J. Kon­
čius, J. Vaičikauskas, P. Karašauskas. Balsuojant gavo: A. 
Vaitkevičius 71 b., J. Purickis—49 b., V. Lukoševičius—26 b., 
Pr. Jurevičius—13 b., J. Mačiulis—41 b., kun. dr. J. Končius— 
38 b., J. Vaičikauskas—17 b., P. Karašauskas—24 b. Išrinkti.
A. Vaitkevičius, J. Purickis ir J. Mačiulis.

K. Vencius skaito sveikinimą nuo Amerikos Jungtinių Vals­
tybių Prezidento, kurs skamba:

White House, Washington,
June 26, 1934 

My dear Mr. Aleksis:
The President has asked me to acknowledge the telegram of greet­

ings from yourself and Mr. M. Zu jus. He wants everyone concerned to 
know how grateful he is for the assurance of support and the good will 
which your message conveys.

Very sincerely yours,
LOUIS Me. II. HOWE, 

Secretary to the President.

, Toliau skaito sveikinimą nuo Susiv. Centro Raštinės ir “Gar­
so” darbininkų su 7 dolerių auka Labdarybės Fondui; nuo 292 
kp. rašt. Adolfo Žeko iš Korn Krest, Pa., 1 kp. raštin. J. Ku­
činsko iš Kingston, Pa.

Kun. J. Karalius pataria būsimai šeiminei komisijai, ren­
giant pramogas, išanksto numatyt kalbėtojus ir duot jiems ga­
limybės pasirengti.

Seimo sekretorius skaito 7-to ir 8-to posėdžių protokolą. J.
B. šaliūnas įneša priimt, kaip skaitytas. Balsuojama vienbal­
siai.

Seimo vedėjas kviečia estradon Pildomą Komitetą, Redak­
torių ir Konstitucines Komisijas. Dvasios Vadas kun. J. Kasa- 
kaitis iškilmingai priesaikdina.

Seimo delegatai atsistojimu ir katutėmis išreiškia nuoširdžią 
padėką Seimo valdybai ir šeiminėms komisijoms už rūpestingą 
ir stropų Seimo vedimą.

Seimas baigiamas Lietuvos Himnu.
A. Aleksis -— Seimo Vedėjas
M. Zujus—Seimo Sekretorius

5



6

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marke to kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Iš Gothenburgo į Stockholm:! ke­
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas, per gražiąja Švediją, ši ke­
lionė jungia mūsų Atlantiko ir Klai­
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
pėdos ir Stokholmo tiesiog plaukioja 
mūsų naujas laivas “MARIEHOLM.” 
Kelionės laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Kungsholm. . .Rugpiūčio 18 
Drottningholm Rugpiūčio 25 
Gripsholm.............Rugsėjo 6
Kungsholm........ Rugsėjo 12

Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE 

21 State St., New York, N. Y.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas — VI. Daukša,
4513 S. Wood St., Chicago, Ill. 

Vice Pirm. — A. Stanšauskas,
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,

211 Ripley Pl., 
Elizabeth, N. J.

Knygius — J. Banys, 
Thompson, Conn. 

Iždininkas — B. Janušauskas,
2259 W. 107th St., Chicago, Ill. 

Raštininkas — J. Brundza,
45 Hawemayer St., Brooklyn, N. Y.

BRADDOCK, PA.
40 Valandų Atlaidai

Šv. Izidoriaus parapijoj 40 vai. 
atlaidai prasidės šeštadieni, rug­
piūčio 18 d., 9 vai. ryto, giedo­
tinėmis mišiomis, procesija ir 
pamokslu. Baigsis pirmadienį, 
rugpiūčio 20 d., 7:30 vai. vaka­
re, mišparais, pamokslu, procesi­
ja ir palaiminimu.

Sekmadienį bus skaitytinės 
mišios 8:30 vai. ryto ir suma su 
pamokslu 10:30 vai.

Pirmadienį bus giedotinės mi­
šios su pamokslu 9 vai.; taip pat 
bus ir daugiau šv. mišių.

Šeštadienio ir sekmadienio va­
karais 7:30 vai. bus mišparai su 
pamokslais.

Išpažinčių bus klausoma rytais 
ir vakarais.

Atvažiuos daug svetimų kuni­
gų duoti klebonui kun. V. T. 
Abromaičiui dvasinę pagalbą.

Visi kviečiami atvažiuoti ir 
dalyvauti iškilminguose atlai­
duose, pasiklausyti gražių pa­
mokslų ir apturėti dvasinės nau­
dos.

Rugpiūčio 8-tą mirė Antanas 
Vinciūnas ir Petras Aidukaitis. 
Abu paliko nuliūdusias žmonas 
ir nemažas šeimynas. Palaidoti 
labai gražiai su gedulingom šv. 
mišiom iš šv. Izidoriaus bažny­
čios šv. Tarno kapinėse.

Amžiną atilsį jųjų sieloms.
'‘Matas”

PHILADELPHIA, PA.
Lietuvių Radio Valanda
Kasdieninė lietuvių radio va­

landa, kuri buvo girdima iš sto­
ties WPEN, yra1 laikinai per­
mainyta. Ši programa dabar yra 
leidžiama oro bangomis iš sto­
ties WIBG, 970 kilo., nuo 3:30 
iki 4:00 valandos (Day Light 
Saving Time) kiekvieną dieną 
išėmus sekmadienį. Philadelphi- 
jos ir apylinkės lietuviai, malo­
nėkite kasdien nusistatyti savo 
radio ant šios stoties ir pasi­
linksminti savoje kalboje. O rug­
sėjo mėnesį manoma įgyti kitą 
stotį ir geresnį laiką. Nuntius
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KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

WATERBURY, CONN.
Lietuviai-tės Yale 

Universitete
Šiomis dienomis gražus būre­

lis lietuvių waterburiečių nuvy­
ko į Yale Universitetą, New 
Haven, Conn., tenais suteikti 
lietuviško malonumo ir progra­
mą svetimtautėms mokytojoms 
bei profesoriams. Nuvyko iš vi­
so apie 15 asmenų.

Programą atidarė kun. Kripas 
kalba apie lietuvius, jų istoriją 
bei gyvenimą. Paskui Young 
Melodians radio orkestras pa­
grojo lietuviškų kūrinių, kurie 
labai patiko visiems bei visoms.

Paskui dvi gražios dainininkės 
lietuviškais kostiumais, būtent, 
Natalija Plangiūtė ir Sofija 
Stulginskaitė lietuviškai padai­
navo ir lietuvišką “Klumpakojį” 
pašoko. Jų programa ypatingai 
patiko visiems bei visoms. Akom­
panavo patsai kompozitorius A. 
Aleksis.

Po to poni Sfanislovaitienč 
pakalbėjo apie lietuviškus audi­
nius, mezginius bei siuvinius, 
taipgi paminėjo bendrai apie lie­
tuvių rankdirbystes ir apie gin­
tarą gražiai pakalbėjo.

Miss O’Neil iš Waterbury’o 
buvo atsakominga už tą progra­
mą, kuri buvo po vadovyste Va­
sarinės Mokyklos (Teachers' 
Summer School) mokytojų.

Tai bus šeštadienį, rugsėjo 
(Sept.) 8.

Visi bei visos yra prašomi pa­
sisiūlyti tam labdaringam reika­
lui pasidarbuot ir gerb. klebonas 
visus kviečia — senus ir jaunus, 
vyrus ir moteris, mokyklos vai­
kučius, — vienu žodžiu visi pa­
sidarbuokime, kad toji Tag Day 
pilniausia pasisektų. Dievas mus 
laimins, nes Jis sakė: “Ką jūs 
padarysite vienam iš tų Mano 
mažiausių, jūs Man Pačiam pa­
darysite.”

Pildykime nors toje dienelėje 
šiuos mielaširdystės žodžius. 
Svetimtaučiai mus toje dienoje 
labai remia ir užjaučia ir jeigu 
kiekvienas lietuvis arba savo 
centu arba pasidarbavimu prisi­
dėtų našlaičių gerovei, tai būtų 
iš tikrųjų vertas Kristaus sekė­
jas ir lietuvis.

NEPAPRASTA ŠVENTĖ 
DARIAUS IR GIRĖNO 

GARBEI
CHICAGO, Ill. — Rugpiūčio 

5 d. Chicagoj (tame pačiame 
aerodrome, kur Darius ir Girė­
nas rengė aviacijos šventę) įvy­
ko nepaprastos iškilmės, kurio­
mis pagerbti mūsų Atlanto nu­
galėtojai.

Daugybės tūkstančių
akivaizdoj nardė ir skraidė įvai­
rūs lėktuvai su keleiviais. Kas 
valandą iš aukštai skrendančio 
lėktuvo su parašiutu iššokdavo 
kuris nors iš mūų tautiečių; to­
kį drąsų žygį (pirmą kartą gy­
venime) Dariaus ir Girėno pa­
garbai įvykdė Am. Liet. Aero- 
kliubo nariai A. Urbonaitė, S.

SVEČIUOSE PAS
CHICAGIEČIUS IR 

WESTVILIECIUS
Pribuvus į Chicago sustojom 

pas gimines Jeronimą ir Elžbie­
tą Motiejaičius, kurie maloniai 
priėmė ir pavaišino.

Sekmadienį išklausėme šv. mi­
šių Aušros Vartų parapijos baž­
nyčioje, o vakare teko dalyvauti 
minėtos parapijos piknykėly, ku-

Valio, lietuviai, kad taip gra- rį surengė Altoriaus draugija 
žiai keliate lietuvių vardą ir savo reikalams. Daug žmonių 
šviečiate svetimtaučims Lietuvos dalyvavo.
gražybes. Per tris dienas lankėme Pa­

saulinę Parodą, daug visokių į- 
vairenybių matėme. PatartinaStudentų Išvažiavimas

Rugpiūčio 5-tą, po piet, buvo 
Waterbury’o studentų išvažiavi­
mas prie Lake Quassapaug, gra- 
boriaus Stokes vasarnamy. Su­
važiavo iki 100 studentų-studen- 
čių ir svečių. Visi bei visos tu­
rėjo ekstra gerus bei linksmus 
laikus nuo pietų iki pačiai vėlu­
mai.

Lietuvių Radio Programa
Pradedant rugpiūčio 18 diena 

(šeštadienį po piet 2:30) vėl bus 
iš radio stoties WATR lietuvių 
programos. Jau girdėjau Young 
Melodians radio orkestrą prak­
tikuojant naujų dalykų ir galiu 
užtikrinti — lietuviai išgirs sma­
gios, naujos muzikos.

Kurie klausotės lietuvių va­
landos, netingėkite parašyti sto­
čiai WATR, kad jums patinka 
programos ir norėtumėte, kad 
jos kuo ilgiausiai tęstųsi.

Parapijos Piknykas
Rugpiūčio 19, sekmadienį po 

piet, Linden Park, Union City, 
lietuvių darže bus lietuvių Wa- 
terbury'io parapijos piknykas.

Bus žaidimų, šokių, kuriems 
gros Young Melodians Orkes­
tras. Be to abu korai dalyvaus 
ir bus visokių margumynų, bė­
gimų, šokimų ir tt. Gerb. kleb. 
kun. Valantiejus ir komisija šir­
dingai kviečia visus vietinius ir 
aplinkinius lietuvius dalyvauti 
tame piknyke.

Vyčių metinis išvažiavimas bus 
rugpiūčio 26-tą. Vieta dar ne­
paskirta, bet komisija tuomi rū­
pinasi.

Conn. Lithuanian Catholics ar­
ba viso Connecticut valstybės 
jaunimo susirinkimas bus Hart­
forde rugpiūčio 26 po piet. Tiks­
las šio susirinkimo bus išrinkti 
naują valdybą ir aptarti galuti­
nai CLC Field Day, kuri bus 
Lake Compounce, Bristol, Conn, 
rugsėjo mėnesį.

Našlaičiams Tag Day
Kaip ir kas metą, taip ir šie­

met gerb. klebonas pasirūpino 
nuo miesto majoro Frank Hayes 
gauti leidimą daryti visame 
Waterbury’io mieste rinkliavą j 
dėl lietuvių šv. Juozapo parapi-1 
jos našlaityno.

visiems atlankyti Pasaulinę Pa­
rodą, nes už 50c. įžangos galima 
labai daug ko pamatyti.

Taipgi aplankėme šv. Kazi­
miero seselių vienuolyną. La­
bai puiki Įstaiga gražioje vieto­
je, moderniškai viskas įtaisyta. 
Patartina lietuvaitėms, kurios 
turi pašaukimus, stoti į tą gra­
žią įstaigą.

Aplankėme šv. Jurgio bažny­
čią, kurios klebonu yra gerb. pra­
lotas M. Krušas. Bažnyčia gra­
žiai išpuošta. Aplankėme ir šv. 
Kryžiaus bažnyčią. Sakoma, kad 
tai gražiausia lietuvių bažnyčia 
Amerikoje. Aplankėme daug ir 
kitų įvairių įstaigų. Prabuvę 9 
dienas Chicagoje suėjome daug 
pažįstamų.

Iš Chicagos nuvažiavome Į 
Westville, Ill., Į tą lietuvišką 
miestą, kur veik visi miesto vai-! 
dininkai yra lietuviai, kaip tai 

i miesto majoras, postmaster ir

Westvillej sustojome pas gi­
mines Vainauskus, kurie jau 24 
metai čia gyvena. Maloniai pri- Į 
ėmė ir vaišino. Vainauskų du 
sūnūs — Antanas ir Juozas jau 
užbaigė aukštus mokslus. Anta­
nas mokytojauja, o Juozas yra 
bolininkų vadas.

Sekmadienį šv. mišių išklau­
sėme šv. Petro ir Povilo baž­
nyčioj, kur klebonauja kun. 
Paukštis. Bažnytėlė gražiai iš­
puošta, daug žmonių lankosi pa­
maldose, nes daug sugrįžo atgal 
prie tikros Romos Katalikų Baž­
nyčios. Bet kiti da laikosi ne-’ 
prigulmingos kirkužės.

Sekmadienį po pamaldų buvo 
Išv. Petro ir Povilo parapijonų 
surengtas piknykas, kurio pel­
nas skiriamas pagražinimui Jie-, 
tuviškų katalikiškų kapinių. 

.Žmonių susirinko gan daug.
Aplankėme vieną vietinę ang­

lies kasyklą. Kasyklos šiuo lai­
ku mažai tedirba.

Atlankėme vieną iš įžymiau­
sių biznierių Praną Vaitkų.

Grįžome atgal į Daytoną su 
i gerais įspūdžiais, nes visi mus 
'pamylėjo nuoširdžiai.

A. S. Vaitkus ir šeimyna

LRKSA. glaudžiai suriš­
tas su Amerikos lietuvių li­
kimu.

I
(pritaria ir remia' aukomis. Pa- 
' skirto mokesčio vargonams ir 
pataisymams nėra, bet kiekvie­
nas parapijonas-ka teikia auką 

j sulig išgalės. A. B.

DETROIT, MICH.
Svečias iš Toronto,

no paminklo fondui liks apie 
$600.

Šią nepaprastą šventę rengė 
Dariaus-Girėno paminklo staty­
mo komitetas ir Chicagos liet, 
organizacijų bei visuomenės iš­
rinktasis Lietuvių Dienos komi­
tetas. Įvairiose komisijose vei­
kė šie asmenys: 1) aviacijos ko­
misija — lak. Kiela, inž. Simo­
kaitis ir kap. Jurgėla, 2) meno 
komisija — komp. Pocius, red. 
Šimutis ir Simokaitis, 3) spor-

žiūrovų to komisija — dr. Poška, A.

Balčiūnaitė, O. Mejerytė, M. 
Motiekaitytė, J. Urbonas ir J. 
Vaišvilas. Visi gražiai ir laimin­
gai nusileido, tik Urbonas iš­
narino pėdos sąnarius (kelis mė­
nesius šlubuos), o Vaišvilas ge­
rokai nugąsdino minią, nes, tik 
apie 200 pėdų nukritęs iš lėk­
tuvo ir vartaliodamasis ore, iš­
skleidė parašiutą (išdykęs pa­
dauža!). LITUANIKĄ skridi­
mui parengęs inž. M. Laird’as 
dviem atvejais rodė drąsius, gra­
žius ir pavojingus triksus; tai 
buvo be galo gražus figūrinis 
skraidymas. Žmonės sakė, kad 
tokių dalykų dar nematė, ir la­
bai gėrėjosi, nors ir buvo Vaiš­
vilos nugąsdinti. Iš tikro, tai 
buvo nepaprastas teatras padan­
gėj.

Komp. A. Pociaus vedamas ko­
ras iš 1000 dainininkų sugiedojo 
Lietuvos ir Amerikos himnus ir 
sudainavo gražias liet, dainas. 
Kai kurias dainas su milžiniš­
ku koru traukė ir visa minia. 
Tai buvo labai įspūdinga. Avia­
cijos programos protarpiais gra­
žias kalbas apie Darių ir Girė­
ną, jų skridimo reikšmę, jiems 
statomo paminklo reikalą ir tos 
šventės didingumą pasakė: kun. 
prof. Vaitkevičius, kun. Albavi- 
čius, kun. Paškauskas, L. Ši­
mutis, inž. Simokaitis, dr. Poš­
ka, inž. Žvirblis ir kap. P. Jur­
gėla. Pastarasis, kalbėdamas a- 
pie Dariaus-Girėno skridimą, iš­
siėmė iš kišenės ir rodė miniai 
LITUANIKOS sparno aptrauka- 
lo gabalą, kurį lakūnų gimi­
nėms atsiuntė Soldino m. majo­
ras. Tas liūdnas tragedijos liu­
dytojas (raudonas skarmalas) ir 
pafrijotiškos kalbos visiems pa­
darė didelio įspūdžio. Visi pasi­
gedo LITUANIKOS, kurią gy­
vai priminė keleivius vežiojusi 
raudonoji BELANCA. šia LI­
TUANIKOS sesute ir kitais ma­
žesniais lėktuvais skraidė 150 
žmonių (įskaitant vaikus).

Ritosi kelios ristikų poros. 
Aerodrome nebuvo galima kitų 
sporto rungtynių surengti. Kap. 
Dariaus seserų K. Stulpinienės 
ir L. Nalsonienės bufietai da­
vė gražaus pelno. SLA. 322 kuo­
pos jaunuoliai pardavinėjo lakū­
nų fotografijas.

Chicagos miesto majoro vardu 
lietuvių minią sveikino R. 
Sweitzer ir kiti politikai J. 
Toman, G. Seif. Jie žadėjo at­
siųsti savo čekius (auką) pa­
minklo fondui. Tai gražus reiš­
kinys.

Šioje milžiniškoje lietuvių 
šventėje dalyvavo ne vien Chi­
cagos lietuviai; buvo daug atva­
žiavusių iš kitų Illinois valsty­
bės miestų ir net iš Pennsylva- 
nijos, New Yorko, Connecticut, 
Michigano ir kt. valstybių.

Nors įžanga buvo tik 25 cen­
tai (vaikams nemokama) ir bu­
fietai stiprino bei gaivino žemo­
mis kainomis, pajamų iš viso 
gauta apie $1100. Parašiutų ir 
lėktuvų samdymas, aerodromas, 
apdrauda, skelbimų ir tikietų 
spauda ir kt. išlaidos — apie 
$520. Tad pelno Dariaus-'Girė-

Kumskis ir J. Juozaitis, 4) ti- 
kietų ir finansinė komisija — 
K. Stulpinienė, O. Aleliūnienė, 
R. Maziliauskienė, J. Mickeliū- 
nas, Čeikauskas ir P. Šliogeris,
5) spaudos komisija — P. Jur­
gėla, A. Žvirbliu ir V. Rėkus,
6) vyriausias tvarkdarys Am. 
Leg. Dariaus-Girėno posto va-
das J. Mickeliūnas; jam gelbė­
jo A. Bacevičius, P. Fabijonai- 
tis ir kt. Pranešėjais per gar­
siakalbį buvo B. Simokaitis, P. 

ijurgėla, dr. Poška ir A. Žvirb­
lis, Kaip visada Dariaus-Girėno 
skridimo, ir dabar jų paminklo 
reikalams, taip ir šį kartą gar­
siakalbį atvežė Peoples Furni­
ture Co.; ši maloni ir patrijo 
tiška įstaiga be to dar ir išlaidų 
padarė elektros jėgai gaminti. 
Šventę ilgai ir nemokamai gar­
sino Margučio, Peoples Furni­
ture ir Progress kompanijų ir 
J. Budrike radijo programų lei­
dėjai ir laikraščiai: “Draugas,” 
“Margutis,” “Sandara,” “Dirva,” 
“Garsas,” “Amerikos Lietuvis,” 
“Amerika,” “Vienybė,” “Tėvynė” 
ir “Darbininkas.” Tik tokia mil­
žiniška įvairių srovių spaudos ir 
Chicagos lietuvių visuomenės 
talka galėjo surengti tokią di­
džiulę, turiningą ir-įdomią šven­
tę.

Tas rodo, kad Amerikos lie­
tuviuose patrijotiškumas da gy­
vas ir galingai pasireiškia. Tuo 
keliu ir toliau eikime!

P. Jurgėla

MT. CARMEL, PA.
Nauji Vargonai

Vietos klebono kun. dr. J. B. 
Končiaus rūpesčiu, šv. Kryžiaus 
lietuvių parapija įsigijo labai ge­
rus vargonus vertės $6,000.00 
Barr and Colton firmos; tuos 
vargonus įdėjo ir sutūnino žy­
mus mekanikas p. F. Stoeckel iš 
Scranton, Pa.

Tų vargonų pašventinimas ir 
bažnytinis koncertas bus rugp. 

119 d. 7 vai. vakare. Vargonų 
pašventinimas—krikštas bus iš­
kilmingas ir daugelis iš parapi­
jonų dalyvaus, kaip kūmai; 
gerb. klebonas kvietė parapijo­
mis užsirašyti į kūmus ir skait­
lingai iškilmėse dalyvauti.

Bažnytinis koncertas bus la­
bai įspūdingas; parapijos chorai 
atliks kelias giesmes lietuvių ir 
lotynų kalbomis; artistai — gro­
jikai pagrieš gražius ir įdomius, 
religinio turinio, dalykus. Mt. 
Carmelio ir apylinkių parapijų 

lietuviai rengiasi tame koncerte 
ir vargonų pašventinimo iškil­
mėse dalyvauti; įžanga kiekvie­
nam bus po 50c.

Bažnyčios Taisymas
Šv. Kryžiaus bažnyčią būtinai 

jau reikėjo taisyti, nes sienos 
buvo aprūkusios, stovylos apše­
pusios, langai apkiužę ir bokš­
tas apgriuvęs. Klebono kun. dr. 
J. B. Končiaus uoliu pasidarba­
vimu visi tie dalykai tapo pa­
taisyti. Bažnyčios vidurį ir sto- 

'vylas gražiai nudažė jaunas dai­
lininkas Alfonsas Ramanauskas 
iš Mt. Carmel, Pa.; tas jaunikai­
tis turi daug gabumų ir jei to- 
liaus savo talentą lavins, gali 
tapti labai žymiu artistu-teplio- 
toju.

Atnaujinta bažnytėlė atrodo 
labai graži ir jauki. Parapijonai 
tiems klebono žygiams pilnai

Kanados
Liepos 21 d. E. Narušis, va­

žiuodamas į 'Chicagą aplankyti 
Pasaulinę Parodą, sustojo trims 

j dienoms Detroite pas gerb. M. 
O. Šimonius. ‘Svečias aplankęs 
Chicagą ir katalikų įstaigas, grįž­
damas, vėl Detroite sustojo vie­
nai dienai pas Šimonius. Kana­
dietis pareiškė, kad verta aplan­
kyti Chicagos parodą ir įvai­
rias lietuvių įstaigas Chicagoje.

Svečias apleisdamas Detroitą 
rugpiūčio 5 d. džiaugėsi įvairiais 
įspūdžiais ir pažintimis vakaci- 
jų laikotarpiu.

E. Narušis Toronte yra nenu­
ilstamas katalikų tarpe veikėjas, 
scenos mėgėjas ir parapijos rė­
mėjas. Dabar paskutiniais lai­
kais pasirišęs suorganizuoti L. 

. R. K. Susiv. A. kuopą. Linkėti­
na tame darbe pasekmių.

Vyčių Susirinkimas
Rugpiūčio 7 d. 8 vai. vakare 

mokyklos salėje įvyko Vyčių 102 
kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Nors oras šiltas, jaunimui per- 
šilta salėse sėdėti, bet visgi at­
siranda su gerais norais narių, 
kurie nieko nežiūri, savo reika-

lūs turi omeny ir susirenka ap­
tarti, ypač lietuvaitės vytės su 
pasiaukojimu atsilanko į susirin­
kimus.

Vyčiai nutarė rugpiūčio 18-tą 
turėt “moon light” piknyką, taip 
kad visi kuopos nariai galėtų 
linksmai laiką praleisti ir sukelti 

I jaunimo tarpe didesnį ūpą vi­
suose dalykuose. Rap. X.

WORCESTER, MASS.
Darbai Worcestery ir apielin- 

kėj žymiai sumažėjo, daug at­
leistų iš darbo. Labai nusiminę, 
kad artinasi žiema, visko reikia, 
o darbo nėra. Tai atrodo, kad 
žiema darbininkams bus sunki.

Draugijų gyvenimas čia gyvas. 
Visuomenė remia parengimus.

Raporteris

Karve
Profesorius Hamilton, vieną 

dieną labai skubėjo su nepapras­
tais reikalais ir ant kelio atsi­
mušė į karvę, kuri skersai kelio 
ramiai sau ėjo. Kadangi profe» 
sorius buvo užsimąstęs, tai jis 
greitai nusiėmė skrybėlę ir link­
terėjęs tarė:

— Meldžiu ponios man atleisti.
Eidamas gatve kelioms die­

noms vėliau atsimušė į apysenę 
ponią, skersai gatvės einančią. 
Jis, ūmai susigriebdamas savo 
pirmykštį apsirikimą, sušuko:

— Ar vėl tu čia, tu sena pa- 
gaišėle?

GERIAUSIOS MOKYKLOS
LIETUVIŲ JAUNUOMENEI, TĖVAMS IR GLOBĖJAMS 

VERTA PASIRINKTI ŠIAS MOKYKLAS

ŠVENČ. MARIJOS KOLEGIJA
Arba

MARIANAPOLIS 
Thompson, Conn.

Kolegija vedama Tėvų Marijonų, skiriama bernaičiams, 
turi Connecticut valstybines teises.

Mokslo ir auklėjimo kursas aštuoni metai:
Keturi Metai High School — Keturi Metai College 

MOKSLO DALYKAI:
TIKYBA 
POLITIKA
Kalbos:
Lietuvių 
Anglų 
Lotynų 
Graikų 
Graikų 
Prancūzų 
Italų

ŽURNALISTIKA ISTORIJA
SOCIOLOGIJA GEOGRAFIJA

Filosofija:
Logika 
Kritika 
Ontologija 
Kosmologija 
Psichologija 
Etika . 
Teodicėja

Visais informacijų

Filosofijos 
istorija
Prigimtis:
Anatomija 
Biologija 
Astronomija 
Chemija 
Fizika

reikalais kreiptis:

LITERATŪRA 
MUZIKA

Matematika:
Algebra 
Geometrija 
T r i gan om e t r i j a

Menas:
Gražbylybė 
Dramatika

KOLEGIJOS KUNIGAS DIREKTORIUS 
Marianapolis, Thompson, Conn.

ŠV. PRANCIŠKAUS AKADEMIJA
Pittsburgh, Pa.

AKADEMIJA vedama Lietuvaičių Seserų Pranciškiečių, 
naudojasi Pennsylvanijos valstybinėmis teisėmis. Mokykla 
teikia keturių metų mokslo ir auklėjimo kursą, papildytą 
specia'lėmis pamokomis — *

MUZIKOJE, PAIŠYBOJE ir KOMERCIJOJE

Priimamos mergaitės, kaip norinčios ruoštis vienuolėmis, 
taip ir šeimyniniam gyvenimui.

Akademiia randasi puikioje kalnuotoje 
Pittsburgh’o apylinkėje

Visais reikalais reikia kreiptis:
AKADEMIJOS SESUO DIREKTORĖ

Mt. Providence, R. D. 9, South Hills, Pittsburgh, Pa.

ŠV. KAZIMIERO AKADEMIJA
Chicago, Illinois

Akademija vedama Lietuvaičių Seserų Kazimieriečių, 
akredituota High School teisėmis.

MOKSLO KURSAI:
a) Tikyba, Lietuvių Kalba, Istorija, Literatūra, Muzika 

(Instrumentalinė ir Vokalinė^
b) Keturių Metų Kursas: Gamtotyros, Visuomenės, Komer­

cijos, Dailės ir Meno, Namų Ruošos.
c) i Dviejų Metų Kursas: Praktiškas Ofiso Darbas.

Akademijoje gyvuoja žios draugijos: Dvasinio Pasitarimo Ra­
telis, Saldž. Jėzaus širdies Sąjunga, Mažosios Gėleles Ratelis, Šv. 
Kazimiero Akademijos Vytės, Sodalietės, Studentų Organizacijos 
kuopa, Atletikos Draugija, Komercijos Klubas ir šv. Cecilijos 
Muzikos skyrius.

Visais informacijų reikalais kreiptis:

AKADEMIJOS SESUO DIREKTORĖ 
2601 West Marquette Road, Chicago, Illinois.
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Į CLEVELANDO ŽINIOS
“GARSAS”

SVEIKINIMAI!
“Clevelando Žinių” skyrius sveikina A. L. R. K. Fede­

racijos Kongresą ir Vargoninkų Sąjungos Seimą, kurie i- 
vyksta rugpiūčio 21-23 dd., Cleveland, Ohio. Jis linki šių 
abiejų garbingų organizacijų seimams išrišti didžiausius 
mūsų čionykštės išeivijos klausir .-’s ir surasti būdus ir 
galimybes kuo veikiausiai užbėgti už akių lietuvių ištautė- 
jimo siaubūnui, kuris liūnais taip smarkiai pradėjo traukti 
j savo nasrus mūsų jaunąją kartą!

‘‘Clevelando Žinių” Skyrius

DA ŽODIS SEIMŲ 
REIKALU

SEIMINIS KONCERTAS

visa šeiminė komisija deda vi- 
isas savo jėgas, kad tik Kongre­
sas ir seimas būtų visapusiškai 
sėkmingi. Tikimasi didelės pu­
blikos kaip koncerte, taip ir ban- 
kiete, kuris bus rugpiūčio 22 d. 
Statler viešbutyje, Euclid ir E. 
14 gatvė.

Koncerte Dalyvaus Žymus 
Smuikininkas

Koncerto rengėjams pasisekė 
gauti žymų lietuvį jaunuolį 
smuikininką Vinco Greičiaus as­
meny, kurį kai kurie svečiai 
girdėjo grojant LRKSA. seime 
(Cleveland, O.) šeši metai at­
gal, kuomet jis buvo tik 9 metų 
amžiaus. Jo smuikavimų yra su­
sidomėję amerikonai ir lietuviai. 
Tai bus visiems naujanybč. Rap.

kiti daugumoje 
Union Terminal 
randasi pačiame
Iš šios stoties

Suradimui šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčios ir svetainės, kur 
bus laikomi A. L. R. K. Fede­
racijos kongresas ir Vargoninin­
kų S-gos seimas, važiuojantiems 
Erie Penn trūkiu, reikia išlip­
ti Euclid E. 55 gatvė ir važiuo­
ti iki Superior Ave. ir šį gat- 
vekarį pasiėmę važiuokite iki 66 
arba 68 gat.; o 
trūkiai sueina į 
stotį. Ši stotis 
miesto centre,
išėjusiems, pirmiausia reikia su­
sirasti Superior Ave. gatvekarį 
ir važiuoti į rytus — East 66 ar­
ba 68 gat. bei “stop” ir čionais 
lengvai galėsite surasti šv. Jur­
gio parapijos svetainę, kurioje 
bus laikomos šeiminės sesijos.

1. Kurie delegatai bei svečiai 
pribus į Clevelandą rugpiūčio 20 
d., šeiminė komisija stengsis 
supažindint su Clevelando mies­
tu, o vakare šv. Jurgio parapi­
jos svetainėj bus priėmimo va­
karėlis.

2. Rugpiūčio 21 d., ryte, 9:30, 
bus iškilmingos šv. mišios. Šių 
mišių metu giedos vargoninkų 
koras, o vakare bus didelis kon­
certas, kuriame dalyvaus ben­
dras koras ir kiti artistai. Korui 
vadovaus gerb. muzikas V. Grei­
čius, šv. Jurgio parapijos var­
goninkas.

3. Antrą seimų dieną, -ryte, 
bus šv. mišios; padėjimas vai­
niko Liet. Kultūriniame Darže-

- lyje prie' Dr. Jono Basanavi­
čiaus biusto, o vakare, Statler 
viešbutyje, iškilminga vakarienė 
ir muzikališka progarama.

4. Trečią seimų dieną irgi tas
pats — ryte šv. mišios, po mi­
šių sesijos, o vakare gal įvyks 
šokiai ar kokis pasilinksminimo 
vakarėlis, jeigu delegatai neišsi- 
skirstys į namus. Senelis

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

Rugpiūčio 21 d., 7:45 (punk­
tualiai) įvyks L. R. K. A. Fede­
racijos Kongreso ir Vargoninkų 
Sąjungos seimo koncertas šv. 
Jurgio parapijos auditorijoj, 
Superior ir E. 67 gatvė.

Programa susidės iš gražių 
liaudies ir didesnių klasiškų kū­
rinių. Bus rimta, įdomi. Jos 
pildytojai, daugumoj, susidės iš 
Chicagos ir Clevelando muzika­
lių jėgų.

Programos dalį išpildys mo­
kyklos vaikučiai. Seserims Pran- 
ciškietėms vadovaujant.

Vietos bendras choras, su or­
chestrų, užtrauks kelias galin­
gas dainas iš Vinco Greičiaus, 
A. Vanagaičio ir C. Gounodo re­
pertuaro, pradžioj ir pabaigoj, miriga- 
o vidurį programos išpildys šie 
chicagiečiai: Justas Kudirka, po­
ni M. Janušauskienė, Kastas Sa­
bonis ir dvigubas vyrų 1__
tetas po vadovyste prof. A. Po­
ciaus. Gi vietiniai: Stasė Grei- 
čienė, Julius Krasnickas, ’smui­
kininkas Vincas Greičius (jau­
nasis) ir dvigubas merginų kvar­
tetas. Minėti artistai kalba pa­
tys už save. Tai bus gražiau­
sia muzikalė puota, ką kada 
clevelandiečiai ■ turėjo.

Tą pačią dieną, rugpiūčio 21 
d., iš ryto bus milžiniškos Kon­
greso ir seimo atidarymo iškil­
mės .šv. Jurgio bažnyčioj. Mi-

■ šias laikys pats J. E. Vyskupas 
J. Schrembs sū atatinkama asis- 
ta. _ l

Pamaldų metų muzikalę dalį 'remta7įamin7tišuka"ktuCes7Ban- 
išpildys Chicagos vargoninkų kietas atid5tas ant rudens 
grupe kartu su visais kitais var- Pirm uždarč susirinkima maI. 
goninkais iš kitų kolonijų, va- da g.45 vaj vakare 
dovaujant prie vargonų prof. A. Po SUsirinkimo visi nariai 
Pociui. Giedos Ig. Mittererio in gražiai pasilinksmino ir pasi- 
honorem Nominis Jesu mišias. šoko.

Gerb. kun. V. G. Vilkutaitis. Ačiū gerb. V. Vaitėnui už mu- 
šv. Jurgio parapijos klebonas, ziką, taipgi padėjėjui gerb. K. 
vikaras kun. J. Andžiulaitis, P. Simonaičiui. Korespondentė 
Šv. N. P. naujos parapijos kle-1 •_______________ _
bonas kun. Ant. Karužiškis ir SAKO, APMOKĖS
—■ ........... . , -J 88-TĄ NUOŠIMTĮ

SUSIRINKIMAS
d-ja
Lie-

Cleveland, Ohio, bendras choras, kuris dalyvaus A. L. R. Katalikų Federacijos Kongreso ir Vargoninkų Sąjungos Seimo 
koncertinėj programoj. Vidury matosi cHoro vedėjas muz. V. Greičius, šv. Jurgio parapijos klebonas kun. V. Vilkutaitis, P. 
Švč. Nesiliaujančios Pagalbos parapijos klebonas kun. A. M. Karužiškis. šv. Jurgio par. vikaras kun. J. Andziulaitis.

CHICAGO, ILL

Rugpiūčio 7-tą Kultūros 
laikė mėnesinį susirinkimą 
tuvių svetainėj.

Pirmininkė A. Rakauskaitė 
atidarė susirinkimą malda 8:30 
vai. vakare.

Protokolas buvo priimtas, kaip 
skaitytas.

Įvairios komisijos išdavė ra­
portus. Teatrališka komisija tu­
ri keli.atą labai gražių veikalų, 
kuriuos mano pastatyti scenoj.

Veikiančioji komisija išdavė 
raportą apie “beach party,” ku­
ri buvo pas gerb. Sadauskus,
Wickliffe, O., ir buvo labai sek- Lietuvių Simfonijos Koncer­

tas Pasaulinėje Parodoje
Federacijos atstovai išdavė ra­

portą kas link Kongreso, kuris 
įvyks rugpiūčio 21, 22, 23 d. šv. 

kvar- Jur£io parapijoj.
Draugija nutarė turėt antrą iš­

važiavimą ir-' šie nariai išrinkti 
j rengimo komisiją: J. Užkurai­
tis, P. Gailiūnas, D. Kulbic- 
kas, E. Matonis, P. Martinkevi­
čius.

Skaityti padėkavonės laiškai 
nuo Juozo Rakausko ir A. Ošets- 
kaitės, atvirukas nuo nario A. 
Svetkausko, kuris išvažiavo į 
CCC camps.

Trys nauji nariai priėmė prie­
saiką ir trys išpildė aplikacijas 
dėl įstojimo.

Jau metas suėjo nuo Kultūros 
draugijos įsisteigimo.

Įnešimas buvo duotas ir pa-

KAIP GRIŠKA RASPUTINAS PADARĖ 
LIETUVIUI “KARJERĄ”

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga­
lima gauti skaniausių ir gar­
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir­
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.

OE3OE OE3O

mu- 
Re- 
tai, 
už-

per-

Di- 
prie

šia knyga gales pilnai pasiten­
kinti.”

Skaitytojau, ar jau skaitei šį 
įdomų ir šiurpulingą karo ap­
rašymą? Ar jau nors kiek nusi­
manai apie tai, kaip dabar 
(20-me amžiuje) kariaujama? Vi­
sa žmonija, visų tautų spauda 
nuolat tebekalba, teberašo apie 
naujo didžiojo karo pavojų. Pa­
siskaitęs šią ir panašias knygas, 
geriau nusimanysi, koks pavo­
jus atskiroms tautoms ir visai 
žmonijai gręsia.

MARGUTIS atsikreipė į Swift 
and Co., kurios puikioje simfo­
nijos aikštėje kas vakarą groja 
didžiulė 70 asmenų CHICAGO 
■SYMPHONY ORCHESTRA, ir 
pradėjo derybas lietuviškos 
zikos koncerto surengimui, 
zultatai visų derybų buvo 
kad Swift and Co. sutiko
leisti Margučiui Swift Bridge 
of Service simfonijos aikštę ir 
duoti Chicagos Simfonijos Or­
kestrą dėl sekmadienio vakaro, 
rugpiūčio 19 dienos, o Margutis 
iš savo pusės pasižadėjo prista- 

, tyti keletą simfoninių kūrinių 
mūsų žymiausiųjų lietuvių kom­
pozitorių.

Liepos m. 19 d. Juozas Olšaus­
kas išplaukė Lietuvon. Aplankęs 
įvairias įstaigas, kompozitorius, 
Juozasgrįžo Ame«;Jįon tikrai ra­
tuotas: jis parvežė muziką ~net nai jį pasaugodavau, tačiau pri- 
kelių simfonijų. Jų tarpe yra eiti prie jo'buvo labai sunku. 
Čiurlionio simfonija “Miškas,” 
Naujalio “Ruduo,” Dvarionio ba­
letas “Piršlybos,” Karnavičiaus 
“Rapsodija” ir “Lietuvos Suita,” 
ir Jakubėno “Simfonija.” Su 
pradžia rugpiūčio mėn. pradėta 
paskutinieji ruošos darbai ir ga­
lutinai nustatyta programa.

Lietuvoje netoli šiandieninės 
demarkacijos linijos gyveno įdo­
mus senis Jonas Barabanovas. 
Anksčiau jo pavardė buvo Bara- 
šius, bet jis išvažiavęs Rusijon 
sumanė padaryti karjerą ir 
sikrikštijo Ivan Barabanov.

Taigi, tas Barabanovas 
džiojo karo metu prisitaisė
princo Aleksandro Petrovičiaus 
Oldenburskio, kuris buvo vy­
riausias karo sanatorijos virši­
ninkas. Neragavęs parako, Bara­
banovas buvo vyriausiu felčeriu, 
paskui sandėlių užvaizdą ir pi­
nigų turėjo, kaip geras adju­
tantas. Tačiau jis svajojo kito­
kios karjeros.

— Būdamas Petrapily — pa­
sakojo Barabanovas, — aš viską 
žinojau, ką daro Griška Raspu­
tinas. Žinojau, kad jis dažnai 
eiųa pas aristokrates. Aš daž-

— Rasputina labai saugodavo 
ir neprileisdavo. Kartą man vis 
dėlto pavyko prie jo prieiti. Ras­
putinas pirmą valandą nakties su 
trimis civiliais ir vienu karinin­
ku išėjo iš Chroztovos namų ir 
aš prie jo pribėgau:

— Dievo pasiuntinį, pagel­
bėk. ..

Clevelando vietiniai dienraš­
čiai praneša, būk Union Trust 

(bankas, kuris Prezidento Roose- 
j velto įsakymu buvo uždarytas, 
apmokėsiąs depozitoriams 88-tą 

j nuošimtį. Jei tas bus tikrenybė, 
tai nemažai ir lietuvių šia proga 
pasinaudos — atgaus daugumą 

i savo pinigų.
Laikraščiai toliau pažymi, būk 

■daugiausia turės atsakyti už sve-
VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS timus pinigus buvusieji šio ban- 

| ko direktoriai.Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas
19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS o
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
--nnrinr-. ... inmm ■ inrinf"—'-TOEinre—_.r2

STENGSIS SUORGANI­
ZUOTI

1OE3OE

Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Vėliausiomis dienomis 
landė American Federation of 
Labor vadai nusprendė, žūt būt, 
suorganizuoti visus Clevelando 
darbininkus, kurie tik kur dirba 
prie kokio metalo, 
pačiam yra1 žinoma, 
bininkai mažiausiai

Cleve-

Koncerto programa tęsis apie 
dvi valandi ir susidės iš dviejų 
dalių: pirmoji bus pašvęsta iš­
pildymui simfonijų, o antroji 
dainoms, kurias išpildys mūsų 
mėgiamiausi dainininkai. Pla­
čiai pagarsėjusi Chicagos Civic 
Operos artistė Barbara Darlys- 
Drangelienė bus svarbiausioji šio 
koncerto solistė.

Įsidėmėtina, kad antroji dalis nijos rykštė geriausiai ir vaiz- 
iš dingai aprašyta amerikono W. 

~. Scanlon’o knygoje “Dieve, 
.pasigailėk mūsų!” (God, have 
j mercy on us!). Lietuvių kalbon 
i ją gražiai išvertė P. ir K. Jur-1 
gėlos. Lietuvių spauda aukštai 
įvertino šią knygą ir gerą ver­
timą. Liet, kultūros gyvenimo 
žurnalas NAUJOJI ROMUVA 
rašė apie šią knygą:

Karininkas norėjo mane nu­
stumti, bet Rasputinas sulaikė.

— Palauk... Ko tu nori?
Rasputino buvo didoka, tačiau 

reta barzda, akys juodos, žibė­
jo lyg žiežirbos. Tačiau aš neiš­
sigandau.

— Noriu pastoti į laukinę di­
viziją, užsitarnauti kryžių, o ma­
nęs neleidžia, sako reikia ginti 
Kaukazą.

—Molodec. O kur tu gimei?
— Lietuvoje...
— Lietuva... Ak ji ten, kur 

nors prie Rygos — nusijuokė bendroves 
Rasputinas. — Gerai. Parašyk J^iep 
carui prašymą bus viskas tvar-, 
koj... ..... į xrjiuniAU j.

Nusilenkiau ir. skubiai pasiša- Amerilros ■Liet. R. K. Federaci- 
linau. Poryt jau caras išsiun- jQS 23-čio Kongreso (įvykusio 
tė pas didyjį kunigaikštį Miką- lg33 m > rugpiūčio 22, ‘ 23 dd., 
lojų Aleksandrovičių, kuris ta- Chicago, Illinois) referatai, pro- 
da buvo divizijos vadu. tokolas ir, raportai. Katalikų

— Na tai ką užsitarnavai? — Federacijos leidinys, Chicago, 
buvo paklatfštas Barabanovas. ’UI.

— Nagi nieko. Tuoj kilo re- į______________ ________________ .
voliucija ir aš vargais negalais i Ar Pametimas Pilietystės 
pabėgau namo. Ir dabar labai 
gailiuosi, kad persikrikštijau. 
Visi iš manęs juokiasi ir bara- 
bonu vadina. Geriausia:' kokiu 
gimei, tokiu ir mirk — sako se­
nis Barabanovas. Tsb.

KOKS BUVO DIDYSIS KARAS?
Koks iš tikro buvo didysis ka- ka po atakos eina vaizdų vaiz- 

ras? Tai geriausiai žino to karoliais per visus knygos puslapius, 
dalyviai. Iš daugelio milijonų I juos 
tų dalyvių vos tik mažas būre- . 
lis aprašė 1914-1918 metų pašau- ' 
linį karą. Anglų kalba ta žmo-

programos bus perduodama 
galingos WGN radio stoties nuo T. 

,9:15 iki 10:00 vai. vak. (Chica- 
gos Daylight Savings laiku). Sa­
vo radio priimtuvus užsistatyki- 
te ant 720 kilocycles.

Šia proga siunčiama visiems 
lietuviams širdingą užkvietimą 
atsilankyti į didžiulį lietuvišką 
koncertą, kurį paruošė Margu­
tis Chicagos Pasaulinėje Parodo­
je, ir kuris bus išpildytas Sym­
phony Orchestro, kuris yra vie-

Kiek man 
tai šie dar­
yta organi- nas didžiausių ir garsiausių pa

zuoti ir mažiausiai jie uždirba, saulinių orkestrų. Koncerto vie- 
I Lietuviams, kurie dirba ko- ta — Swift Bridge of Service; 
įkiose metališkose dirbtuvėse, vi- gi laikas — sekmadienis, rugpiū- 

8 valanda vakaro, 
nesivėluoti, 

i punktualiai.

siems reikėti] stoti unijos eilės- | čio d., 
j na, nes kitaip mes darbininkai : Patartina 
i nieko negalėsime laimėti.

**X-><-4>****><>X>***************>***********************

•DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE:
★ *
J Laisniuota Grabore—Lincense Funeral Director *
$ LITHUANIAN FUNERAL HOME *
★ Automobiles and Invalid Car Service
★ +
* 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio *
* North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 J
* 5 
t«7r<7t4c-*t*«7c*****************************************S

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

I - - ' . ■ ------ ■■

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

ŽVAIGŽDĖ,” bertaininis žur­
nalas leidžiamas A. Miluko ir 

iš Philadelphia, Pa.
os mėn., 1934 m.

“MŪSŲ RŪPESČIAI ŠVEN­
TAISIAIS METAIS” (1933 m.).

turime laikyti daugiau 
vaizdais, o ne pasakojimais, nes 
juos į vieną nenutrūkstamą 
grandinę jungia ne fabula, o tik 
vieno ir to paties asmens per­
gyvenimai ir tų pergyvenimų 
psichologiniai motyvai. Nors 
vaizduojama karo pabaiga, ta­
čiau karo baisybės dar nėra nei 
kiek mažesnės, kaip pirmesniais 
karo metais. Gal būt tos baisy­
bės dar didesnės, nes karo tech­
nika į pabaigą išaugo į dar di­
desnę naikinančią jėgą. Dujiniai 
sviediniai, automatiški šautuvai, 

1 “Autorius yra didžiulių kovų įvairiausi kulkosvaidžiai, tankai,
■ dalyvis. Jam pačiam, kaip bū- galinga artilerija, aviacija ir ki-
■ rininkui teko vadovauti įvairio- tos modernškiausios priemonės 
se atakose ir didžiausiose karo išėjo į frontą gyvybių žudyti, 
baisybėse. Šioje knygoje jis ir visi žmogaus proto ir rankų val- 
pasakoja tuos visus įspūdžius, i domi šių žudymo pabūklų veiks- 
kuriuos jam teko patirti per 6 mai labai gyvai pagauti šioje 
mėnesius baisiausiai siaučiančia- karo apysakoje. Žmogaus gyvy- 
me karo vulkane. Tai ne vien bė šiame pragare priklauso ak- 

, karo dienoraštis ir karo žygių 
bei faktų registracija. Čia nema-
ža pagauta ir karo psichologi­
jos.

"Dieve, pasigailėk mūsų!” — 
tai buvo maldos žodžiai, kurie 
kritiškiausiais momentais in­
stinktyviai kildavo iš šimtų ka­
reivių krūtinių.

“Mūšiai atvaizduoti su visu 
savo reljefišku baisumu. Mūšis 
po mūšio, žygis po žygio, ata-1

j Inima Visą Šeimyną?
Klausimas. Mano tėvo natūra­

lizacija tapau Amerikos piliečiu. 
Jis apleido Jung. Valstijas kiek 

i laiko atgal ir taip darydamas pa- 
imetė jo Amerikos pilietystę. Ar 
Jai tas liečia ir mano pilietystę?

Atsakymas. Teismai tą klausi­
mą dar galutinai neišrišo. Vie­
name atsitikime, Jungt. Valst. 

'■ Circuit Court of Appeals laikė, 
i kad panaikinimas pilietystės ly- 
jgiai liečia asmenis, kurie įgijo 
j pilietystę kitų natūralizacija. Šį 
(klausimą svarstė specialis komi- 
I tetas, kurį Prezidentas paskyrė.

FLIS.

lam likimui ar Dievo Apvaizdai. 
Kulkų, sviedinių ir skeveldrų
lietuje ir nuodingų dujų debesy­
se išlikti sveikam yra tiesiog ste­
buklas. Nyksta būriai, kuopos, 
batalijonai, divizijos. Tiesa, lie­
ka jų vardai, bet žmonių tų pa­
čių lieka tik keletas. Iš visos 
Napo kuopos, kiek jis atsimena, 
po 6 mėnesių teliko bene tik 
dešimt žmonių.

“Kas mėgsta karo aprašymus,

į poli- 
polici- 
“Mano

Tikras Ženklas
Viena moteris, nuėjusi 

cijos stotį, paprašė, kad 
ja išgraibytų upę. Sako:
vyras nekurį laiką gązdino nusi­
skandinsiąs ir dabar jau kelinta 
diena kaip pražuvo.”

"Ar yra kas nors ypatingo, iš 
ko galima būtų pažinti tamstos 
vyrą?” paklausė viršininkas.

Moteris mislijo, mislijo ir nie­
ko negalėjo prisiminti. Pagaliau 
atsiminė ką tokio svarbaus.

“Taip, taip, pone!” sušuko ji: 
“jis yra ant abiejų ausų kurčias.

Pasikalbėjimas Apie Meilę
Baltrus: Kas yra meilė?
Jurgis: Aš tiek žinau, ką poe-

tai sako.
Baltrus: O ką jie sako?
Jurgis: Sako: Dvi dūšios vie­

naip jaučia, dvi širdys vienaip 
plaka.

Baltrus: Tai visai ne tai! 
Meilė tai yra toks širdies niežė­
jimas, kad jį niekaip negalima 
pakasyti; nei su arklio dantimis 
nepakasytum.

7
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Vietines Žinios
WYOMING KLONIO

LIETUVIŲ DIENA
SVARBUS PRANEŠIMAS

ŠVč. TREJYBĖS PARAPIJOS PIKNYKAS kasyklose; prisirašė prie choro, 
vėliau prie Susivienymo 209 kp., 

RUGPJŪČIO 19-TĄ, SANS SOUCI PARKE kurioje dabar raštininkauja. Y- 
ra geros širdies ir linksmo būdo.

21-ma Wyoming Klonio 
Lietuvių Diena Įvyks per 
Labor Day, rugsėjo 3, Sans 
Souci Parke.

Dienos programa numato­
ma bus Įvairi.

10:30 vai. ryte parke bus 
iškilmingos šv. mišios, ku­
rias atnašaus šv. Mykolo pa­
rapijos klebonas kun. Boll, 
laike mišių giedos jo para­

pijos choras.
Nutarta užkviesti viso 

Wyoming Klonio lietuvių 
parapijų chorus, kurie išpil­
dys gražią dainų programą. 
Bus du įžymūs kalbėtojai.

Taipgi bus Įvairi atleti­
kos programa ir baseball 
žaidimai.

Sekančiam “Garso” nu­
mery bus plačiau apie Lie­
tuvių Dieną aprašyta.

Spaudos Komisija

IŠRINKTAS LIETUVIŲ
DIENOS KOMITETAS

Pirmadienio vakare, rug­
pjūčio 13, Švč. Trejybės 
parap. bažnytinėj svetainėj, 
Wilkes-Barre Įvyko Lietuvių 
Dienos Komiteto susirinki­
mas, kur išrinkta nauja val­
dyba. Pirmininkas monsig. 
J. V. Miliauskas, vice pirm. 
Juozas Stadulis, sekret. Al. 
Bulevičius, ižd. Jonas Gavė­
nioms, iždo globėjai Jurgis 
Barzilauskas, Stasys Aimu- 
tis ir Juozas Gober.

Sekantis susirinkimas i- 
vyks penktadienio vakare, 
rugpiūčio 20, Švč. Trejybės 
par. svetainėj. Susirinkit vi­
si skaitlingai, nes bus darbi­
ninkų rinkimas.

Kviečia Komitetas

UMW. UNIJA RINKS 
VIRŠININKUS

United Mine Workers of A- 
mcrica distrikto pirmo lokalai 
jau gavo nominacijų blankas iš­
rinkimui organizacijos interna- 
cijonalių viršininkų.

Rinkimai įvyks gruodžio 10-tą, 
o nominacijos turi būt pravestos 
15 savaičių prieš rinkimus.

Przmatoma, kad dabartiniai 
viršininkai neturės didelės opo­
zicijos. Iš Luzerne apskrities 
yra du viršininkai, kurie, be 
abejonės, vėl bus kandidatais 
perrrinki'mui. Tai Thomas Ken­
nedy iš Hazleton — sekretorius- 
iždininkas. ir Thomas Moran iš 
Plains — infernacionalis audito­
rius.

Einant “Garsui” i spaudą 
iš Chicagos Transatlantinio 
Skridimo Komiteto telefonu 
gavom pranešimą, kad šio 
mėnesio 24 dieną Įeit. Felik­
sas Vaitkus atsisveikina su 
visais ir išskrenda iš New 
Yorko į Kauną. Skridimui 

:leidimas iš valdžios gautas 
i.ir viskas galutinai baigiama 
prirengti.

Jiems trūksta pinigų ir 
prašo kuo greičiausiai pri­
siųsti.

Tat mes prašom visų 
Wyoming Klonio Transat­
lantinio Skridimo rėmėjų ir 
darbuotojų, kurie turite pa­
ėmę blankas rinkimui aukų 
ir pardavinėjimui ženklelių, 
jeigu da kiek turite likusių 
— išpar duokit, o pinigus 
tuojau grąžinkit fin. sekre­
toriui Edw. Dalton, 94 Lo­
gan St., arba A. Ambrozai- 
čiui, 73 E. South St.

Nebūtų gražu, kad iš 
priežasties mūsų apsileidimo 
skridimas turėtų susitrukdy­
ti.

Taipgi prašom visų tų 
draugijų, kurios yra pasiža­
dėję aukoti, kad savo au­
kas priduotų finansų sekre­
toriui.

Šis yra paskutinis prane­
šimas ir prašymas. Pasiti­
kim, kad nereikės vaikščiot 
po namus ieškot.

Transatlantinio Skridimo 
Wyoming Klonio Skyriaus 
Komitetas:

J. Lopato — pirmin.
A. Ambrozaitis — seki’.
Leo Šeporaitis — iždin.

VARGONINKAI Į SEIMĄ

Po sunkaus, įtempto muzika­
li© darbo, kurį Wyoming Klonio 
bei apielinkės muzikai garbingai 
nuveikė, surengdami didžiulę 
“Dainų Šventę,” šiomis dienomis 
rūpestingai rengiasi visi skait­
lingai vykti į Vargoninkų Sei­
mą, kuris įvyksta rugpiūčio 21 
d. Cleveland, Ohio. Ten vėl vi­
si svarstys bei dalinsis naujomis 
mintimis, naujomis idėjomis mu­
zikos srity.

Wyoming Klonio “Dainų Šven­
tė” su jos dainomis, nufilmuo­
ta didžiulių Amerikos filminių 
kompanijų, garsiai nuskambėjo 
po visą plačiąją Ameriką. Wyo­
ming Klonio liepos 4 d. “Dainų 
Šventės” lietuviškoji daina paju­
dino Dėdės Šamo žemę. Taigi, 
jau su tvirtesniu pasiryžimu 
Wyoming Klonio muzikai var- 
goninkai vyksta j šį seimą.

Švč. Trejybės parapija, Wilkes- 
Barre, Pa., jau trys savaitės 
kaip ruošiasi prie metinio išva­
žiavimo. Šiais metais dedama 
pastangų kuo daugiausia paįvai­
rinti ir palinksminti suvažiavu­
sią parapijiečių minią ir apielin­
kės svečius. Pagal komisijos pla­
nus, kiekvienas, taip jaunas kaip 
senas, bus užtikrintas linksmai 
laiką praleisti parke, nes jokių 
trūkumų nepermatoma. Skanių 
gėrimų ir užkandžių bus tiek 
kiek kas panorės. Lenktynės ir 
žaislai, už kuriuos bus teikiamos 
geros dovanos, tikrai užbovins 
visus susirinkusius.

Įdomu bus pamatyti lenkty- 
niuojant vaikus ir mergaites. 
Dar įdomiau bus žiūrėti, kaip 
stori vyrai prakaitu apsipylę mė­
gins laimėti lenktynes. Bus taip­
gi virves traukimas parapijos 
drūtuolių. Čia komisija išdirb­
dama planus daug laiko pralei­
do ieškodama užtektinai drūtos 
virvės, kuri atlaikytų tokių vy­
rų jėgas. Tiktais pagalvokite, 
kokios virvės reikia, jei septyni 
galiūnai traukia į vieną pusę, 
septyni į kitą! Užsimoka pama­
tyti tokias varžytines. Paskui, 
skaitlingiausia parapijos šeima 
irgi bus apdovanota. Beabejo, 

■didelių šeimų tėvai nepraleis 
progos laimėti, tik svarbu, kad

LAN KĖŠI

Rugpiūčio 8-tą lankėsi Susivie­
nymo Centre serantoniečiai I. J. 
Noreika, J. Jonušas, Jr., ir mo­
tina, taipgi Jonas Andriukaitis, 
30 kp. rašt. J. Kvietkauskas, Jr., 
J. Makštutis, P. Kantakauskas, 
J. Kvietkauskas, Sr.

jų vaikai neišsimėtytų po visą 
parką, kuomet pradės jų galvas 
skaityti. Base-bolę loš dvi ko­
mandos — Šv. Vardo Sąjungos 
Wilkes-Barriu ir Sugar Notch 
komandos. Čia bus tikras susirė­
mimas.

Be to viso, reikia žinoti, kad 
be lietuviškos dainos neapsieisi­
me. Lietuvių išvažiavimai be 
dainų neįmanomi. Taigi bus gra­
žus koncertas, kurį sudainuos 
didžiulis parapijos choras po va­
dovybe muziko J. Stulgaičio. Ti­
kėkite mums, kad kaip tas cho­
ras užtrauks, tai net visas par­
kas sudrebės, Ah, kaip puikiai 
skamba lietuvių dainos medžių 
ir žolynų tarpe!

Kadangi vasarėlė jau baigiasi, 
tai aišku, kad parapijiečiai ir 
svečiai nepraleis progos pasigė­
rėti tyru oru, saulėta dienuže ir 
žalių medelių pavėsiu. Juk, ne- 
poilgam jau gražioji gamta pra­
dės slapstytis nuo žiauraus šiau­
rės vėjo ir galutinai visai ap­
mirs, Tad, kuomet dar gamta 
žaliuoja ir viliote-vilioja važiuo­
kime visi į piknyką.

Išvažiavimo tvarka: 12:30 vai. 
pradžia, 1:15 vai. base-bole loši­
mas, 3 vai. koncertas, 4 vai. 
lenktynės ir žaislai, 5 vai. dova­
nų išdalijimas, 8 vai. šokiai.

Spaudos Komisija

Jaunavede irgi buvo gera mer­
gaitė.

Choras su vadu muz. J. J. 
šaučiūnu ir visi svečiai taria 
jaunavedžiams nuoširdų ačiū už 
malonų priėmimą ir linki ilgo ir 
laimingo sugyvenimo.

Juras Ridzikas

PLYMOUTH
VISI RENGKITĖS I PARA­

PIJOS PIKNYKĄ

Sekmadienį po pietų, rugpiū­
čio 26, Sans Souci parke įvyksta 

■ šv. Kazimiero parapijos metinis 
piknykas.

Muzikas P. J. Karašauskas 
“muštravoja” savo chorą, kuris 
duos gražią muzikalę programą.

Vakare, 8 vai., bus šokiai.
Klebonas kun. A. J. Sinkevi­

čius užkviecia visus savo para­
pijiečius ir kitų parapijų lietu­
vius skaitlingai atsilankyti ir 
sykiu smagiai laiką praleisti.

CHORO IŠVAŽIAVIMAS

Svetingumas šių sąjungiečių 
pereito meto išvažiavime taip iš­
garsėjo, kad sekmadienį net 34 
svečiai važiavo su sąjungietė- 

{mis, kas sudarė joms daug ma­
lonumo.

Šią 19 kp. sudaro rinktinės šv. 
Kazimiero parapijos moterys ir 
merginos ir jų parengimai taip 
pat yra rinktiniai.

Ona Marozienė ir Julė Saka­
lauskienė pagamino valgius sek- 

j madienio išvažiavime.
Kitos narės, kurios daug prisi- 

1 dėjo talkoje vedėjoms, buvo: E- 
lena Šakočienė, Pranciška Stoč- 
kūnienė, Ona Mikolaitienė, Ka- 

|tarina Vizgaitienė, Ona Bara­
nauskienė ir Ona Galinskienė.

I KINGSTON
APSIVEDĖ M. VILKELIS

SU K. STANKEVIČIŪTE

Šeštadienį, rugpiučio U, 9 vai.

Sekmadienį, rugpiūčio 5-tą, šv. 
Kazimiero parapijos choras, va­
dovaujant muz. P. J. Karašaus- 
kui, laikė savo išvažiavimą gra­
žioj Harris Forest Hills farmoj, 
Sweet Valley.

Buvo gera atletikos programa, 
kur už visokius atsižymėjimus 

j buvo duodamos dovanos.
Graži vieta, skanūs valgiai ir 

■alutis patenkino visus.
Šokiams grojo gera muzika.
Atsilankė gerb. mūsų klebo-

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
ant žemes, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy­
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa­
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
• (God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per­
siuntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad­
resus siųskit:

“GARSAS*,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

SVARBUS PRANEŠIMAS

Wilkes-Barre lietuviai, ypatin­
gai kurie priklauso prie Lietu­
vių Progresyvio Klubo. įsidėmė­
kite, kad klubo susirinkimai 
vietoj kas 3-čią sekmadienį bus 
laikomi kas 4-tą ir naujoj vietoj, 
būtent 318 E. Market St., 2:30 
po piet. Tai reiškia kitas susi­
rinkimas bus rugpiūčio 26-tą.

Klubas visai jaunas, tik 6 mė­
nesiai kaip įsisteigė, o jau turė­
jome du balių, kurie buvo labai 
sėkmingi. Taip pat turi du de­
legatu Wyoming Klonio Liet. 
Aviacijos Komitete, kurie gerai 
veikia. Pardavė ženklelių už 
$5.00, taip pat paaukojo iš savo 
iždo $2.00 į aviacijos fondą.

Klubas rengia išvažiavimą, ar­
ba clam bake, rugsėjo 2, 1934, 
Scarlet Lake (prie, Harvey’s 
Lake).

Klubas siekia lietuvių vieny-

ryte, Šv. Marijos bažnyčioj įvy­
ko gražios sutuoktuvės Martyno 
Vilkelio su p-le Katryte Stanke­
vičiūte iš West Virginia.

Laike šv. mišių kleb. kun. J.
V. Inčiura surišo juos moterys­
tes sakramentu. Mišias giedojo
visas choras. Mat, Martynas pri­
klauso parapijos chore, tai cho­
ras pasitarnavo pagiedoti laike 
jo vestuvių. Solo giedojo Mrs.
Marė Rigelienė.

Po šliūbuį vestuvninkai nuva- 
ižiavo nusifotografuoti.

Vestuvių bankietas įvyko A- 
merican Legion svetainėj, King- 
stone.

Po šliūbui sugrįžus į svetai­
nę prasidėjo vestuvės.

Pavakariais pradėjo rinktis 
daugiau svečių; taipgi susirin­

bes politiniuose balsavimuose, 
rūpinasi savo narių švietimu, la­
vinimu ir lietuvystės reikalais.

Mikas Kupris, koresp.

Wilkes-Barictės lietuvaitės A. 
ir Adelė Stanaičiūtės ir Rožytė 
Rutkauskaitė automobiliu išva­
žiavo į Naują Angliją. Aplan­
kę įdomesnes vietas, ilgesnį lai­
ką praleido Old Orchard Beach, 

'Maine. z

Šią savaitę sugrįžo darban a- 
pie 600 angliakasių dirbančių 
Alden kasykloj, kuri stovėjo už­
daryta kelias savaites, gi Pitts­
ton Company No. 1 kasyklon, 
Dunmorėj, po penkių savaičių 
stovėjimo, pašaukė darban apie 
1,600 darbininkų.

1 MIRĖ, 20 SUŽEISTŲ

ko choras.
Apie 7 vai. buvo vakarienė.

Laike vakarienės, vadovaujant 
muz. J. J. Šaučiūnui, sudainuo­
ta jaunavedžiams linkėjimų dai­
nelės ir įteikta nuo choristų do­
vana — Royal Sweeper. Nuo 
choro įteikta dovana $10.00. Toks 
jau choro tarimas. Kuomet tik 
choristas veda ar išteka — cho-

Rugpiūčio 12-tą būrys wilkes- 
barriečių dideliu troku grįžo iš 
“Corn ir wiener roast” išvažia­
vimo. Prie Grange Hall in 
Meeker, State Highway Route 
15, trokas trenkė į tilto akmeni­
nį šoną. Margaret Charnigo, 15 
m., mirė nuo žaizdų. 20 kitų 
kėleivių sunkiau ir lengviau su-

■ žeistų, gi 20 išliko sveiki.
I------ ----------------------------------------
j Nenurimsim, kol j Susi- 
vienymą nesutrauksim visų 
riais.

nas kun. A. J. Sinkevičius ir 
{asistentas kun. P. Loughney.

Taipgi dalyvavo keliolika pa­
šalinių svečių.

Išvažiavimas buvo smagus ir 
visi turėjo good time. Choristas

PITTSTON
MOTERŲ SĄ-GOS 19 KP. 

IŠVAŽIAVIMAS

Moterų Sąjungos 19 kuopa, gy­
vuojanti šv. Kazimiero parapijoj, 
Pittstone, turėjo savo metinį iš­
važiavimą (antras iš eilės) prie 
Harvey’s Lake, pereitą sekma- 

j dien'į, rugpiūčio 12-tą.
Išvažiavo nuo šv. Kazimiero 

bažnyčios po 7:30 mišių Martz 
įbusais.

PASINAUDOKIT
ŽEMOM KAINOM

JURGIS STRAZDAS šį mė- 
'nesį popieruoja ir maliavoja stu- 
bas specialiai žemom kainom. 
Tad pasinaudokite šia proga ir 
pagražinkite savo namus dabar. 
Reikale šaukite W.-B. 2-9853.

{ras duoda $10.00.
į Po vakarienei šokta, dainuota 
ir baliavota iki vėlumos.

Vestuvėse dalyvavo Susivieny- { 
mo sekretorius p.' J. B. Šalių- 
nas su žmona, “Garso” redakto­
rius Matas Zujus su žmona, dr. 
Hanlon su žmona (pas kurį jau­
navedė dirbo),/J. Venslauskas, 
A. Agurkiai ir daugelis kitų.

Taipgi buvo atvažiavusi jauno­
sios motinėlė Marė Stankevičie­
nė iš Wheeling, W. Va., brolis 
Juozas Stankevičius, ištekėjusi 
sesuo Mr. ir Mrs. Andy Sienic 
iš Yonkers, N. Y., ir kita vedu- 

i si sesuo Mr. ir Mrs. Wm. Vai- 
čiukoniai iš Edwardsville.

Vyriausiu pabroliu buvo St. 
Wujnoski, vyriausia pamerge — 
jaunojo pusseserė p-lė Ona Vil- 
keliūtė iš New Britain, Conn.

i Kiti pabroliai ir pamergės buvo 
■Jurgis Ramanauskas su Nelie 
Grigaite ir Juozas Voska su p-le 

'Sue Daniels.
Kaip jaunavedžiai, taip ir pa­

broliai su pamergėmis buvo gra­
žiai pasipuošę ir labai gražiai at­
rodė.

Vestuvės buvo gana smagios, 
nes buvo daug jaunimo, o taip­

ogi gert' ir valgyt iki sočiai.
Jaunavedys Martynas gimęs 

■Amerikoj, bet mažas išvežtas į 
{Lietuvą. Šeši metai atgal atva- 
ižiavo į Kingstoną; darbą gavo

PARENGIMAI
Žemiau telpa parengimai tų drau- 

jų bei kuopų dykai, kurios duoda 
spaudos darbus “Garsui.”

PIKNYKAS—Rengia SLA 35 kuopa 
sekmadienį, rugpiūčio 26, Windy’s 
Farm (W. Linevičiaus ūky), tar­
pe St. Mary’s Rd. ir Ashley, Lee 
Park Rd. Rengėjai visus kviečia. 
Bus g&ra muzika, užkandžiai ir 
gėrimai.

CARD PARTY AND BINGO (Kortų 
Lošimas ir Bingo Žaidimas)-—ket­
virtadienį, rugpiūčio 30, 1934, 8:00 
vai. vakare, Švč. Trejybės parapi­
jos salėj, kampas South ir Meade 
gatvių, Wilkes-Barre, Pa. Dovanos 
prie kiekvieno stalo. Geras door 
prize. Pelnas skiriams altoristų rū­
bų įtaisymui. Įžanga 35c.

THIRD ANNUAL CLAM BAKE— 
Rengia Wyoming Valley Lietuvių 
Moterų Klubas sekmadienį, rugsė­
jo 2, 1934, Harris’o Parke, Sweet 
Velley. Bus gera muzika. Įžanga 
$1.00.

BENEFIT DANCE—Rengia L. R. K. 
S. A. 292 kuopa rugsėjo 15, 1934, 
Hanover Green Hose House. Pra­
džia 7:30 vakare. Įžanga 25c.

FAREWELL DANCE—To be held by 
Family and Friends for Clement 
Poteliunas, Monday Eve., Septem­
ber 17, 1934, at Poteliunas’ Hall, 
53 Bank St., Wilkes-Barre, Pa. 
Good music. Admission 25c.

CARD PARTY AND DANCE—Ren­
giama Šv. Petro ir Pauliaus lietu­
vių parapijos naudai, antradienio 
vakare, spalių 2, 1934, J. Marozo 
salėj, 210 Freed St., Sugar Notch, 
Pa. Gera muzika. Bus duodama 
dovana prie kiekvieno stalo

A. a. Marė Cibulskienė, gyv. 
{25 Morgan St., Pittston, Pa.,
■ mirė ketvirtadienį, rugpiūčio 9. 
Palaidota rugpiūčio 12-tą šv. Ka­

zimiero parapijos kapuose.

{ WANAMIE
1 Rugpiūčio 9 d. š. m. vakare 
LRKSA. 75 kp. fin. rašt. Bro­
niui Petrauskui ir jo žmonai,

■ jiems nesitikint, buvo surengta
šeimyniškas pokylis. Priežastis 
— 30 metų vedybų sukaktuves. 
Kaltininkai šio surengimo Jonas 
Elvis (žentas) ir Mikas Bijū­
nas. Atsilankė gražus būrelis 

■’ draugų-svečių ir esant progai 
“jaunavedžiams” suteikta nema­
žai dovanėlių. Linksmintasi drau­
gingai ir nuoširdžiai. R.

SCRANTON
LIETUVIŠKA DIENA

Rengiama sekmadienį, rugpiū- 
{čio 19-tą, 1934, Lake Ariel Park, 
vadovaujant' šv. Juozapo parapi­
jai Scranton, Pa.

Pirmas traukinis išeis iš Scran- 
tų lygiai 10 valandą ryto, antras 
1:30 po pietų iš stoties ERIE. 

{Tikietai suaugusiems į ten ir at­
gal tik 75c.

Programa prasidės 2-rą'vai. po 
{pietų.

Kas tą visa surengė? Ugi visi 
i ir visos Scrantų biznieriai ir 
veikėjai, muzikantai, lošėjai ir 

{kas tik gyvas darbuojasi šios lie­
tuviškos dienos pasisekimui.

■ Stambesni veikėjai yra šie: 
i garbės pirmininkas kun. J. Ku­
ras; biznieriai: P. Putirskas, I. 
J. Noreika, J. Noreika, J. Vai­
čaitis, J. Andriukaitis, J. La- 
žaunykas, A. Keli, F. Katilius, 
M. Stirna, J. Zubavičius, J. Bal- 
čitis, P. Noreika, V. Račinskas, 
V. Dalonis.

Muzikališką programą išpildys 
ir šokiams gros tikri lietuviai, 
atsižymėję savo gabumais.

į Užkviečiam visą apielinkę da­
lyvauti Lietuvių Dienoje.

Pelnas skiriamas šv. Juozapo 
parapijos mokyklai dėl knygų ir 

'.kitų reikmenų, kur seselės Kazi- 
mierietės lavina lietuvių vaiku­
čius katalikiškoj ir lietuviškoj 

.dvasioj.
Neužmirškit rugpiūčio 19-tą 

dalyvaut šv. Juozapo parapijos 
išvažiavime.

Užkviečia Komitetas

IŠRINKIM TAYLOR 
Į KONGRESĄ

Advokatas H. L. Taylor, Jr., 
kuris yra kandida.u iš Lacka- 

i wanna County į Kongresą, pasi­
tikint jo rėmėjams, vis daugiau 

{gauna pasekėjų laimėti savo ko­
vą. Republikonų klubai visam 
Lackawanna apskrity prižadėjo 
jam savo paramą.
• Advokatas Taylor savo moks­
lu ir patyrimais yra tinkamas 
būt'i kongresmanu. Jis yra bai­
gęs Harvard advokatystės teisių 

{mokyklą, nors jaunas, bet turi 
{daug pasekėjų, kurie yra nuošir- 
{džiai pasižadėję jį remti.

Daugelis lenkų, ukrainiečių ir 
{italų laikraščių visam klony pa- 
{tvirtina jo kandidatūrą.
1 Adv. Taylor yra stiprus repu- 
iblikonas ir išeina ant patuštėju- 
sio tikieto, ką kongresmanas P. 
J. Boland, demokratas, turi pa­
griebęs demokratų ir republiko­
nų nominacijose.

Steito republikonai yra susi­
domėję adv. Taylor kandidatūra. 
Manymas ir jautimas vis darosi 
jo pušėn stipresnis ir visi senos 
linijos republikonai jį remia. 
Ponas Taylor yra gimęs, augęs 
ir mokslą ėjęs Scrantone, kol į- 
stojo į teisių mokyklą, kurią jis 

{užbaigė garbingai.
Jeigu galima šiai stipriai nuo­

monei pasitikėti, tai adv. Taylor 
yra galingas ir stiprus kandida­
tas.

Ensisheim, Prancūzija. — 
Rugpiūčio 13-tą potašo ka­
sykloj įvyko sprogimas. Sej)- 

: tyni darbininkai mirtinai 
sudegė.

LIETUVOS MIŠKAS
I PRANCŪZIJĄ------------

Kai kurios Lietuvos lentpiū- 
vės iš miškų departamento pa­
ėmė apdirbti didesnius miško 
kiekius, kai kurios net ligi 18,- 
000 kietmeterių. Žymi dalis šios 
apdirbtos medžiagos bus išvež­
ta į Prancūziją, nes tarp Lietu­
vos ir prancūzų miško pramoni­
ninkų jau anksčiau toks susita­
rimas buvo padarytas.

Ateinančiais metais Kaune or­
ganizuojamas viso pasaulio lie­
tuvių kongresas. Jį rengia už­
sienio lietuviams remti draugija. 
Didesniai kongreso propagandai 
varyti, netrukus į Jungtines A- 
merikos valstybes išvyks drau­
gijos pirmininkas advokatas Ra­
polas Skipitis.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

| GEORGE’S HOTEL1S i 
b Nakvojimui švarios, minkŠ- { 
ji tos lovos. Žemos kainos. 1 
<[ Greitas ir mandagus patar- i 
<j navimas. Prieš pat geležin- J 
(j kelio stotį. {
b Tėmykit numerį:
<! 88 East Market Street ! 
| Wilkes-Barre, Pa.
« Jurgis Vaišnis, Savininkas. '

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų.. . 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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